
04 de Março de 2021 - ANO - XX. Nº 2170 -  Págs  01 a 12.

PODER LEGISLATIVO MUNICIPALPODER EXECUTIVO MUNICIPAL

DECRETO
DECRETO Nº 1.194 DE 04 DE MARÇO DE 2021. Estabelece novas 
medidas preventivas à disseminação da COVID-19, no Município de 
Caucaia e dá outras providências. no O PREFEITO DE CAUCAIA 
uso das atribuições previstas no art. 59, IV, VI e VII e art. 143, I, “i”, 
ambos da Lei Orgânica do Município;  a CONSIDERANDO
prorrogação da calamidade pública reconhecida no Estado do Ceará, 
através dos Decretos Legislativos n.º 555 de 11 de fevereiro de 2021 e 
n.º 543, de 03 de abril de 2020, em decorrência da pandemia pelo novo 
coronavírus, SARS-CoV-2, causador da COVID-19, bem como o 
disposto no Decreto n.º 1.097, de 16 de março de 2020, que, também em 
razão das dificuldades provocadas pela doença, declarou situação de 
eme rg ên c ia  e m sa úde  em todo  o  t e r r i tó r io  mun ic ipa l ; 
CONSIDERANDO a seriedade e o comprometimento com que a nova 
gestão do Município de Caucaia, iniciada no dia 1º de janeiro de 2021, 
vem pautando sua postura no enfrentamento da pandemia, sempre 
primando pela adoção de medidas alinhadas às recomendações, 
relatórios e dados técnicos das equipes de saúde; Art. 1º DECRETA: 
Ficam mantidas, até o dia 18 de março de 2021, as medidas adotadas no 
Decreto n.º 1.183, de 27 de janeiro de 2021 e Decreto n.º 1.184, de 03 de 
fevereiro de 2021, que não colidam com este Decreto. Art. 2º Para 
enfrentamento da COVID-19 serão adotadas, no Município de Caucaia, 
sem o prejuízo de outras já estabelecidas, as seguintes medidas: I - 
Funcionamento até as 16 (dezesseis) horas e redução para 30% (trinta 
por cento) da capacidade de atendimento das academias e demais 
estabelecimentos voltados à prática de atividades físicas ou esportivas, 
devendo o uso do serviço se dar mediante prévio agendamento de 
horário, observadas todas as medidas estabelecidas em protocolo 
sanitário; II - Funcionamento até as 16 (dezesseis) horas e redução para 
30% (trinta por cento) da capacidade, das atividades religiosas, sendo 
que, após esse horário, só será permitida a celebração por transmissão 
virtual, sem a presença de público; III - suspensão das aulas e atividades 
presenciais em estabelecimentos de ensino, público ou privado, salvo 
em relação a atividades cujo ensino remoto seja inviável, quais sejam: 
aulas práticas e laboratoriais para concludentes do ensino superior, 
inclusive de internato, e atividades de berçário e da educação infantil 
para crianças de zero a 3 (três) anos; IV - estabelecimento do regime de 
trabalho remoto para todo o serviço público municipal, salvo em relação 
aos serviços essenciais ou àquelas atividades cujo trabalho remoto seja 
inviável ou incompatível; V - recomendação ao setor privado para que 
priorize o trabalho remoto, evitando ao máximo a circulação de pessoas; 
VI - Funcionamento do comércio até as 15 (quinze) horas e redução para 
50% (cinquenta por cento) da capacidade de atendimento, inclusive 
restaurantes e os demais estabelecimentos para alimentação fora do lar; 
VII - Proibição de feiras livres e comércio ambulante; VIII - proibição 
de quaisquer festas ou eventos comemorativos, em ambientes aberto ou 
fechados, públicos ou privados, seja de qual for a iniciativa; IX - 
controle da entrada e saída de veículos no município, somente sendo 
permitido o deslocamento nos seguintes casos: a) por motivos de saúde, 
próprios e de terceiros, para obter ou facilitar assistência em hospitais, 
clínicas, postos de saúde e outros estabelecimentos do mesmo gênero; 
b) entre os domicílios e os locais de trabalho; c) para assistência ou 
cuidados de pessoas com deficiência, crianças, progenitores, idosos, 
dependentes ou pessoas vulneráveis; d) para participação em atos 
administrativos ou judiciais, quando convocados pelas autoridades 
competentes; e) aqueles necessários ao exercício das atividades de 
imprensa; f) transporte de carga; g) de pessoas domiciliadas em mais de 
um município do Estado, desde que devidamente comprovados ambos 
os domicílios; h) de comprovação documental de reserva previamente 
realizada ou de pagamento efetuado, até a data de publicação deste 
Decreto, para estadia em estabelecimentos formais de hospedagem; i) 
por motivos de força maior ou necessidade impreterível, desde que 
devidamente justificados. X - proibição do uso de espaços comuns e 

equipamentos de lazer, em condomínios de praia, de uso misto 
(moradia e lazer) e/ou preponderantemente de temporada ou veraneio, 
inclusive aqueles condomínios certificados e/ou qualificados como 
“resorts”, ensejando o descumprimento da regra a interdição do 
correspondente espaço, sem prejuízo da imposição ao condomínio das 
demais sanções previstas na legislação; XI- Proibição de 
funcionamento de barracas de praias e parques aquáticos; § 1º No 
horário de restrição de que trata o inciso VI do  deste artigo, só caput
poderão funcionar: I - serviços públicos essenciais; II - farmácias; III - 
indústria; IV - supermercados/congêneres; V - postos de combustíveis; 
VI - hospitais e demais unidades de saúde e de serviços odontológicos e 
veterinários de emergência; VII - laboratórios de análises clínicas; VIII 
- segurança privada; IX - imprensa, meios de comunicação e 
telecomunicação em geral; X - funerárias. § 2º Em qualquer horário e 
período de suspensão das atividades, poderão os estabelecimentos 
funcionar desde que exclusivamente por serviço de entrega, inclusive 
por aplicativo. § 3º Além dos horários previstos nos incisos do  caput
deste artigo, os restaurantes de hotéis, pousadas e congêneres ainda 
poderão funcionar, desde que exclusivamente para o atendimento de 
hóspedes, identificados física e individualmente, cabendo aos hotéis a 
responsabilidade pelo controle. § 4° Para a circulação excepcional 
autorizada a alínea “g” do inciso IX deste artigo, as pessoas em 
deslocamento intermunicipal deverão portar documento ou declaração 
subscrita demonstrando o enquadramento na exceção informada, 
admitidos outros meios idôneos de prova. §5º A realização de eventos, 
desde que em ambiente exclusivamente virtual, não incorre na vedação 
prevista neste artigo. Art. 3º Fica estabelecido “toque de recolher” no 
Município de Caucaia, ficando proibida, todos dias da semana, das 18 
(dezoito) às 5 (cinco) horas, a circulação de pessoas em ruas e espaços 
públicos, salvo em função de serviços de entrega, em razão de 
deslocamentos a aeroporto ou rodoviária para viagens, para 
descolamentos a atividades previstas no § 1º do art. 2º deste Decreto, 
ou em razão do exercício da advocacia ou funções essenciais à Justiça 
na defesa da liberdade individual, ficando o responsável sujeito às 
sanções previstas na legislação de regência,  em caso de 
descumprimento. Art. 4º Fica proibida a utilização de espaços 
públicos, tais como praças, “areninhas”, calçadões e praias. Art. 5º A 
Secretaria Municipal de Saúde, de forma concorrente com os demais 
órgãos estaduais e municipais competentes, se encarregará da 
fiscalização do cumprimento do disposto neste Decreto, competindo-
lhe também o monitoramento dos dados epidemiológicos, para fins de 
avaliação e permanente acompanhamento das medidas estabelecidas 
para abertura responsável das at ividades  econômicas  e 
comportamentais. Art. 6º Os gestores das Pastas da Administração 
Direta e Indireta do Poder Executivo Municipal, disciplinarão por 
meio de Portaria,as medidas necessárias para conter o avanço do 
COVID-19, inclusive em relação a forma e horário de atendimento ao 
público, horário de expediente dos servidores, adoção de sistema de 
rodízio para o trabalho presencial e teletrabalho, suspensão de 
atividades afetas a sua competência e demais providências. Art. 7º Este 
Decreto entra em vigor na data de sua publicação. GABINETE DO 
PREFEITO DE CAUCAIA VITOR , em 04 de março de 2021. 
PEREIRA VALIM – Prefeito.

PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

DECRETO

CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

PORTARIAS
PORTARIA Nº 18, DE 01 DE MARÇO DE 2021. EXONERA 
DANIEL FIRMINO DE ASSUNÇÃO FILHO DO CARGO DE 
PROVIMENTO EM COMISSÃO DE ASSESSOR III (CCASS-
03). O CONTROLADOR GERAL DO MUNICÍPIO , no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, 
nos termos do art. 62, inciso V e art. 143, inciso II, alínea a, Parágrafo 
Único, ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia c/c art. 3º do 
Decreto nº 516, de 26 de dezembro de 2013;  RESOLVE: Art. 1º



Diário Oficial do Município - Rua Coronel Correia, 2061, Centro - Caucaia - CEP: 61600-004 

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

Nome

Nome

Yrwana Albuquerque Guerra

Ana Natécia Campos Oliveira

Sílvio de Alencar Martins

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS— SECRETÁRIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

Nome

— SECRETÁRIA MUNICIPAL DE TURISMO E CULTURA— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

Robson Halley Costa Rodrigues

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

Vitor Pereira Valim

Francisco Deuzinho de Oliveira Filho

Ana Claúdia Ferreira Moura

— OUVIDORA GERAL DO MUNICÍPIO

— SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
RECURSOS HUMANOS, SEGURANÇA URBANA E CIDADANIA

— SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

— PROCURADOR-GERAL DO MUNICÍPIO

— VICE-PREFEITO

— PREFEITO

— CHEFE DO GABINETE DO PREFEITO

— CHEFE DE GABINETE DO VICE-PREFEITO

— ASSESSORA CHEFE DE COMUNICAÇÃO

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS, PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

Diego Carvalho Pinheiro

— CONTROLADOR GERAL DO MUNICÍPIO 

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO URBANO E AMBIENTAL

Andre Luiz Daher Vasconcelos
— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E PESCA

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PATRIMÔNIO, SERVIÇOS
PÚBLICOS E TRANSPORTE

— PRESIDENTE DA AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO DE CAUCAIA

— PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA S. A.

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ESPORTE E JUVENTUDE

George Veras Bandeira

Maria Emília Pessoa de Lima Carneiro

Sebastião Conrado da Silva

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DO TRABALHO, EMPREGO  E EMPREENDEDORISMO

Zozimo Luís de Medeiros Silva
— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE

Guthemberg Holanda Bezerra de Souza

Felipe Aguiar Fonseca da Mota

Ana Beatriz Angelo Moreira

Mirela Zaranza de Sousa

Luiz Carlos Moreira de Menezes

Roberto Vieira Medeiros

Ilonius Máximo Ferreira Saraiva

Joanne Cardoso de Oliveira

PÁG. 02 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Idelfonso Vidal Salmito

Izabel Cristina Calado Lima (Interina)

Séphora Ediva dos Lima Barcelos Silva

04 de Março de 2021 - Nº 2170

George Veras Bandeira ( Interino)

EXONERAR, a partir do dia 01 de março de 2021, o servidor 
DANIEL FIRMINO DE ASSUNÇÃO FILHO, do cargo de 
provimento em comissão de , simbologia , ASSESSOR III CCASS-03
integrante da estrutura organizacional básica do Poder Executivo, 
criado pela Lei Complementar n° 11, de 27 de janeiro de 2014, 
regulamentada pelo Decreto n° 529, de 27 de janeiro de 2014.  Art. 2º
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. GABINETE 
DO CONTROLADOR GERAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA, 
em 01 de março de 2021. ROBERTO VIEIRA MEDEIROS - 
Controlador Geral do Município de Caucaia. ANA CLAÚDIA 
FERREIRA MOURA - Secretária Municipal de Administração, 
Recursos Humanos, Segurança Urbana e Cidadania.

PORTARIA Nº 019, DE 01 DE MARÇO DE 2021. NOMEIA 
DANIEL FIRMINO DE ASSUNÇÃO FILHO NO CARGO DE 
PROVIMENTO EM COMISSÃO DE DIRETOR (CCESP-03). O 
CONTROLADOR GERAL DO MUNICÍPIO, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, 
nos termos do art. 62, inciso V e art. 143, inciso II, alínea a Parágrafo 
Único, ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia c/c art. 3º do 
Decreto nº 516, de 26 de dezembro de 2013;  RESOLVE: Art. 1º
NOMEAR DANIEL , a partir do dia 01 de março de 2021, o servidor 
FIRMINO DE ASSUNÇÃO FILHO, no cargo de provimento em 
comissão de , simbologia , integrante da DIRETOR CCESP-03
estrutura organizacional básica do Poder Executivo criado Lei 
Complementar n° 11, de 27 de janeiro de 2014, regulamentada pelo 
Decreto n° 529, de 27 de janeiro de 2014.  As despesas Art. 2º
decorrentes desta Portaria correrão à conta da dotação orçamentária 
própria da Controladoria Geral do Município, consignada no vigente 
orçamento do Poder Executivo Municipal.  Esta Portaria entra Art. 3º

em vigor na  data de sua publicação. GABINETE DO 
CONTROLADOR GERAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA, em 
01 de março de 2021. ROBERTO VIEIRA MEDEIROS - 
Controlador Geral do Município de Caucaia. ANA CLAÚDIA 
FERREIRA MOURA - Secretária Municipal de Administração, 
Recursos Humanos, Segurança Urbana e Cidadania.

PORTARIA Nº 020, DE 01 DE MARÇO DE 2021. NOMEIA 
MARIA KILSA MOREIRA DA CRUZ NO CARGO DE 
PROVIMENTO EM COMISSÃO DE ASSESSOR III (CCASS-
03). O CONTROLADOR GERAL DO MUNICÍPIO , no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, 
nos termos do art. 62, inciso V e art. 143, inciso II, alínea a Parágrafo 
Único, ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia c/c art. 3º do 
Decreto nº 516, de 26 de dezembro de 2013;  RESOLVE: Art. 1º
NOMEAR MARIA , a partir do dia 01 de março de 2021, a servidora 
KILSA MOREIRA DA CRUZ, no cargo de provimento em 
comissão de , simbologia , integrante da ASSESSOR III CCASS-03
estrutura organizacional básica do Poder Executivo criado Lei 
Complementar n° 11, de 27 de janeiro de 2014, regulamentada pelo 
Decreto n° 529, de 27 de janeiro de 2014.  As despesas Art. 2º
decorrentes desta Portaria correrão à conta da dotação orçamentária 
própria da Controladoria Geral do Município, consignada no vigente 
orçamento do Poder Executivo Municipal.  Esta Portaria entra Art. 3º
em vigor na data de sua publ icação.  GABINETE DA 
CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA, 
em 01 de março de 2021. ROBERTO VIEIRA MEDEIROS - 
Controlador Geral do Município de Caucaia. ANA CLAÚDIA 
FERREIRA MOURA - Secretária Municipal de Administração, 
Recursos Humanos, Segurança Urbana e Cidadania.



PÁG. 03 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 04 de Março de 2021 - Nº 2170

PODER LEGISLATIVO MUNICIPALSECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

PORTARIAS 
PORTARIA Nº 071, DE 01 DE MARÇO DE 2021. EXONERA o 
servidor FRANCISCO ELMO ALVES ARAÚJO, do cargo de 
provimento em comissão de ASSESSOR DE RECURSOS 
HUMANOS. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE DA 
PREFEITURA DE CAUCAIA, no uso das atribuições que lhe conferem 
o art. 62, inciso II e V, ambos da Lei Orgânica do Município, combinados o 
art. 3º do Decreto nº 516, de 26 de dezembro de 2013; : RESOLVE Art. 1º. 
EXONERAR a partir de 26 de fevereiro de 2021 o servidor 
FRANCISCO ELMO ALVES ARAÚJO, do cargo de provimento em 
comissão de , simbologia ASSESSOR DE RECURSOS HUMANOS
CCASS-3 SEDE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE , lotado na 
SAÚDE, criado pela Lei Complementar nº 11, de 27 de janeiro de 2014, 
regulamentada pelo Decreto n° 1.186, de 03 de fevereiro de 2021. Art. 
2º. GABINETE DO Registre-se,  Publique-se e Cumpra-se.  
SECRETARIO MUNICIPAL DE SAÚDE, em 01 de março de 2021. 
ZÓZIMO LUÍS DE MEDEIROS SILVA - Secretário Municipal de 
Saúde. ANA CLÁUDIA FERREIRA MOURA - Secretária Municipal 
de Administração, Recursos Humanos, Segurança Urbana e 
Cidadania. 

PORTARIA Nº 072, DE 01 DE MARÇO DE 2021. NOMEIA para os 
cargos de provimento em comissão os servidores constantes no Anexo 
Único, parte integrante da Portaria. O SECRETÁRIO MUNICIPAL 
DE SAÚDE DA PREFEITURA DE CAUCAIA, no uso das atribuições 
que lhe conferem o art. 62, inciso II e V, ambos da Lei Orgânica do 
Município, combinados o art. 3º do Decreto nº 516, de 26 de dezembro de 
2013; : RESOLVE Art. 1º. NOMEIA a partir de 01 de março de 2021 
para os cargos de provimento em comissão os servidores constantes no 
Anexo Único, parte integrante da Portaria, criado pela Lei Complementar 
nº 11, de 27 de janeiro de 2014, regulamentada pelo Decreto n° 1.186, de 03 
de fevereiro de 2021. Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. Art. 2º.
GABINETE DO SECRETARIO MUNICIPAL DE SAÚDE, em 01 de 
março de 2021. ZÓZIMO LUÍS DE MEDEIROS SILVA - Secretário 
Municipal de Saúde. ANA CLÁUDIA FERREIRA MOURA - 
Secretária Municipal de Administração, Recursos Humanos, 
Segurança Urbana e Cidadania. ANEXO ÚNICO A QUE SE REFERE 
A PORTARIA Nº 072, DE 01 DE MARÇO DE 2021.

ORD.  NOME  CARGO SIMBOLOGIA

1

 

ANTÔNIA IRANI ANDRADE 
DE ARAÚJO

 

SUPERVISOR DE MOBILIZAÇÃO 
SOCIAL

CCASS-3

2

 

CARLA DAIANA DE 
ARAÚJO MENEZES

 

ASSESSOR TÉCNICO CCASS-3

3

 

CAROLINA FERREIRA 
COSTA LIMA BARBOSA

 

ASSESSOR ESPECIAL CCESP-3

4
FRANCISCO DAS CHAGAS 
DOURADO DE BARROS

SUPERVISOR DE VIGILÂNCIA 
AMBIENTAL

CCASS-3

5
FRANCISCO ELMO ALVES 
ARAÚJO

DIRETOR DE RECURSOS 
HUMANOS

CCESP-3

6
JOAO CARLOS BARBOSA 
CAVALCANTE

SUPERVISOR DA ASSISTÊNCIA 
FARMACÊUTICA

CCASS-3

7
JOSÉ RAIMUNDO 
MEDEIROS

ASSESSOR TÉCNICO CCASS-3

GABINETE DO SECRETARIO MUNICIPAL DE SAÚDE, em 01 de 
março de 2021. ZÓZIMO LUÍS DE MEDEIROS SILVA -Secretário 
Municipal de Saúde. ANA CLÁUDIA FERREIRA MOURA - 
Secretária Municipal de Administração, Recursos Humanos, 
Segurança Urbana e Cidadania.

PORTARIA Nº 073, DE 01 MARÇO DE 2021. EXONERA 
GUILHERME LENON DE CASTRO PEIXOTO, do cargo de 
pro vimento  e m com issão  de  ASSESSOR TÉCNI CO.  O 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE DA PREFEITURA DE 
CAUCAIA, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 62, inciso II e V, 
ambos da Lei Orgânica do Município, combinados o art. 3º do Decreto nº 
516, de 26 de dezembro de 2013; : RESOLVE Art. 1º. EXONERAR 
GUILHERME LENON DE CASTRO PEIXOTO a partir de 26 de , 
fevereiro de 2021 ASSESSOR , do cargo de provimento em comissão de 
TÉCNICO CCASS-2 SEDE DA SECRETARIA , simbologia , lotado na 
MUNICIPAL DE SAÚDE, criado pela Lei Complementar nº 11, de 27 de 
janeiro de 2014, regulamentada pelo Decreto n° 1.186, de 03 de fevereiro 
de 2021. Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.  Art. 2º. GABINETE DO 
SECRETARIO MUNICIPAL DE SAÚDE, em 01 de março de 2021. 

ZÓZIMO LUÍS DE MEDEIROS SILVA. Secretário Municipal de 
Saúde. ANA CLÁUDIA FERREIRA MOURA - Secretária Municipal 
de Administração, Recursos Humanos, Segurança Urbana e 
Cidadania. 

PORTARIA Nº 074, DE 01 MARÇO DE 2021. NOMEIA 
GUILHERME LENON DE CASTRO PEIXOTO, para o cargo de 
p r o v i m e n t o  e m  c o m i s s ã o  d e  C O O R D E N A D O R  D O 
ALMOXARIFADO. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE 
DA PREFEITURA DE CAUCAIA, no uso das atribuições que lhe 
conferem o art. 62, inciso II e V, ambos da Lei Orgânica do Município, 
combinados o art. 3º do Decreto nº 516, de 26 de dezembro de 2013; 
RESOLVE Art. 1º. NOMEAR GUILHERME LENON DE : 
CASTRO PEIXOTO a partir de 01 de março de 2021, , para o cargo de 
p r o v i m e n t o  e m  c o m i s s ã o  d e  C O O R D E N A D O R  D O 
A L M O X A R I FA D O C C A S S - 2,  s i m b o l o g i a  ,  l o t a d o  n o 
ALMOXARIFADO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, 
criado pela Lei Complementar nº 11, de 27 de janeiro de 2014, 
regulamentada pelo Decreto n° 1.186, de 03 de fevereiro de 2021. Art. 
2º. GABINETE DO Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
SECRETARIO MUNICIPAL DE SAÚDE, em 01 de março de 2021. 
ZÓZIMO LUÍS DE MEDEIROS SILVA - Secretário Municipal de 
Saúde. ANA CLÁUDIA FERREIRA MOURA -Secretária Municipal 
de Administração, Recursos Humanos, Segurança Urbana e 
Cidadania.

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

PORTARIAS
PORTARIA Nº 39 DE 04 DE MARÇO DE 2021. Nomeia ABILANE 
GOMES ROCHA, para o cargo de provimento em comissão de 
Chefe de Núcleo II. A Secretária ANA NATÉCIA CAMPOS 
OLIVEIRA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe 
do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e art. 143, inciso II, 
alínea  parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município de a
Caucaia c/c art. 3º do Decreto n.º 516, de 26 de dezembro de 2013. 
RESOLVE Art. 1º NOMEAR ABILANE GOMES ROCHA : para o 
cargo de provimento em comissão de , Simbologia CHEFE NÚCLEO II
CCTEC-2, criado pela Lei Complementar n.º 11, de 27 de janeiro de 
2014, regulamentada pelo Decreto n.º 529, de 27 de janeiro de 2014. Art. 
2º. As despesas decorrentes da execução desta Portaria correrão à conta 
da dotação própria desta Secretaria, consignada no vigente orçamento do 
Poder Executivo Municipal. Esta Portaria entra em vigor na data Art. 3º 
de sua publicação. GABINETE DA SECRETÁRIA ANA NATÉCIA 
CAMPOS OLIVEIRA ANA NATÉCIA , em 04 de março de 2021. 
CAMPOS OLIVEIRA - Secretária Municipal de Desenvolvimento 
Social. ANA CLAUDIA FERREIRA MOURA - Secretária 
Municipal de Administração e Recursos Humanos, Segurança 
Urbana e Tecnologia.

PORTARIA Nº 40 DE 04 DE MARÇO DE 2021. Nomeia JOAO 
PAULO DA ROCHA MONTE, para o cargo de provimento em 
comissão de Chefe de Núcleo IV. A Secretária ANA NATÉCIA 
CAMPOS OLIVEIRA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas 
pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e art. 143, 
inciso II, alínea  parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município a
de Caucaia c/c art. 3º do Decreto n.º 516, de 26 de dezembro de 2013. 
RESOLVE Art. 1º NOMEAR JOAO PAULO DA ROCHA MONTE : 
para o cargo de provimento em comissão de , CHEFE NÚCLEO IV
Simbologia , criado pela Lei Complementar n.º 11, de 27 de CCTEC-4
janeiro de 2014, regulamentada pelo Decreto n.º 529, de 27 de janeiro de 
2014. . As despesas decorrentes da execução desta Portaria Art. 2º
correrão à conta da dotação própria desta Secretaria, consignada no 
vigente orçamento do Poder Executivo Municipal. Esta Portaria Art. 3º 
entra em vigor na data de sua publicação. GABINETE DA 
SECRETÁRIA ANA NATÉCIA CAMPOS OLIVEIRA, em 04 de 
março de 2021. ANA NATÉCIA CAMPOS OLIVEIRA - Secretária 
Municipal de Desenvolvimento Social. ANA CLAUDIA FERREIRA 
MOURA - Secretária Municipal de Administração e Recursos 
Humanos, Segurança Urbana e Tecnologia.



PÁG. 04 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 04 de Março de 2021 - Nº 2170

SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO,
EMPREGO E EMPREENDEDORISMO

PORTARIA
PORTARIA Nº. 009, DE 01 DE MARÇO DE 2021.  Nomeia, Octávio de 
Macedo Monteiro para o cargo de Supervisor de Empreendedorismo. 
A Secretária Izabel Cristina Calado Lima, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, 
inciso V e seu parágrafo único, do art. 143, inciso II, alínea , e seu a
parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia, c/c art. 
3º do Decreto nº. 516, de 26 de dezembro de 2013. : RESOLVE Art. 1º 
NOMEAR OCTAVIO DE MACEDO MONTEIRO  para o cargo de 
provimento em comissão de , Supervisor de Empreendedorismo
Simbologia , criado pela Lei Complementar nº. 11, de 27 de CCASS-03
janeiro de 2014, regulamentada pelo Decreto n  529, de 27 de janeiro de o

2014. . As despesas decorrentes da execução desta Portaria correrão Art. 2º
à conta de dotação própria da Secretaria, consignada no vigente orçamento 
do Poder Executivo Municipal. Esta Portaria entra em vigor na data Art. 3º 
de sua publicação. Revogam-se as disposições em contrário. Art. 4º 
GABINETE DA SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO, 
EMPREGO E EMPREENDEDORISMO, em 01 de MARÇO de 2021. 
IZABEL CRISTINA CALADO LIMA - Secretária Municipal do 
Trabalho, Emprego e Empreendedorismo. ANA CLÁUDIA FERREIRA 
MOURA - Secretária Municipal de Administração, Recursos Humanos, 
Segurança Urbana e Cidadania.

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS,
PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO.

PORTARIA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO 
URBANO E AMBIENTAL

PORTARIA 

PORTARIA DE N° 18, DE 02 DE MARÇO DE 2021. O SECRETÁRIO  
DE PLANEJAMENTO URBANO E AMBIENTAL DE CAUCAIA no 
uso de suas atribuições que lhe são conferi das pelo art. 62, inciso II e art. 
143, inciso II, alínea “a”, parágrafo único da Lei Orgânica do Município de 
Caucaia, combinado com o art. 4º inciso V do Decreto Nº 516, de 26 de 
dezembro de 2013.  que a servidora relacionada não se CONSIDERANDO
encontra em estágio probatório, não responde a processo administrativo 
disciplinar nem sofreu punição disciplinar nos últimos dois anos e não se 
encontra cedida a outro ente federado, nos termos do art. 23 da Lei nº 2.255, 
de 19 de setembro de 2011; ainda o cumprimento do CONSIDERANDO 
interstício de que trata o § 1º do art. 23 da Lei nº 2.255, de 19 de setembro de 
2011, no período de 01/03/2020 a 28/02/2021. RESOLVE: Art. 1º 
PROGREDIR no Plano de Cargos e Carreiras do Grupo Ocupacional 
Gestão Pública a servidora:

Nome da Servidora

 
Matrícula Cargo Situação Atual Situação 

Proposta
EDCARLA HILNUSA DE 
OLIVEIRA P. DA PÁSCOA 38465 ARQUITETO AGNS-B04 AGNS-B05

Art. 2º Esta portaria entra em vigor a partir da data da sua publicação. 
SECRETARIA DE PLANEJAMENTO URBANO E AMBIENTAL, 
em 02 de março de 2021. Secretário DIEGO CARVALHO PINHEIRO - 
Municipal de Planejamento Urbano e Ambiental. GEORGE VERAS 
BANDEIRA - Secretário Municipal de Finanças, Planejamento e 
Orçamento.

SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E 
JUVENTUDE.

PORTARIA

PORTARIA Nº 21, DE 04 DE MARÇO DE 2021. IVAN Nomeia 
MORAES SOARES para o cargo de provimento em comissão de 
ASSESSOR JURÍDICO O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE . 
ESPORTE E JUVENTUDE, no uso das atribuições que lhe foram 
delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e 
art. 143, inciso II, alínea , parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do a
Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto n.° 516, de 26 de dezembro de 
2013. :    para o RESOLVE Art. 1º NOMEAR, IVAN MORAES SOARES
cargo de provimento em comissão de ,  ASSESSOR JURÍDICO
Simbologia , criado pela Lei Complementar n.° 11, de 27 de  CCASS-3
janeiro de 2014, regulamentada pelo Decreto n.° 529, de 27 de janeiro de 

2014, e suas alterações posteriores. . As despesas decorrentes da Art. 2º
execução desta Portaria correrão à conta da dotação própria desta 
Secretaria, consignada no vigente orçamento do Poder Executivo 
Municipal. GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
ESPORTE E JUVENTUDE, em 04 de março de 2021. IDELFONSO 
VIDAL SALMITO - Secretario Municipal de Esporte e Juventude. 
ANA CLAUDIA FERREIRA MOURA - Secretária Municipal de 
Administração e Recursos Humanos, Segurança Urbana e 
Cidadania.

ADITIVO
1º TERMO DE ADITIVO AO EDITAL DE CHAMAMENTO 
PÚBLICO 001/2021-SEJUV. O Município de Caucaia-CE, através da 
Secretaria de Esporte e Juventude – SEJUV, torna público o 
CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 001/2021 – SEJUV, para seleção de 
projetos sociais esportivos apresentados por pessoa física ou jurídica, 
visando a celebração de parceria para APOIO FINANCEIRO 
CONCEDIDO A PROJETOS SOCIAIS ESPORTIVOS DE 
INICIATIVAS DE TERCEIROS, através do presente edital, que 
objetiva a democratização do acesso aos recursos do PROGRAMA 
CAUCAIA ATIVA, obrigando-se o mesmo à fiel observância às 
disposições contidas na Constituição Federal de 1988, no seu Artigo 217  
inciso “II”, Lei Federal nº 9.615, de 24 de março de 1998 que inclui 
normas sobre o desporto, Lei Federal nº 13.466, de 12 de junho de 2017 
que dispõe sobre o estatuto do idoso, Lei Federal 13019 de 31 de julho de 
2014 que estabelece o regime jurídico de parceria entre administração 
pública e as organizações da sociedade civil, Lei Federal n° 13.146 de 06 
de julho de 2015 que institui sobre a inclusão da Pessoa com Deficiência, 
na Lei Municipal nº 3.052 de 29 de agosto de 2019 que dispõe sobre a 
política de patrocínio da Administração Pública do Município de Caucaia 
ena Lei de Diretrizes Orçamentárias do município para o exercício de 
2021 e pelas demais disposições legais aplicáveis, assim como disposto 
no presente edital e que desenvolvem atividades esportivas de inclusão, 
destinadas ao público em quaisquer modalidades esportivas realizadas no 
Município da Caucaia/CE. 1.1 o  1. DAS ALTERAÇÕES. ITEM 11.1
passará a vigorar com a seguinte redação: A liberação de recursos 
financeiros aos contemplados está condicionada à comprovação de 
regularidade cadastral e da situação de adimplência que deverão ser 
apresentadas mensalmente junto ao 1.2 o Relatório de Atividades; 
ITEM 11.4 passará a vigorar com a seguinte redação: O recebimento dos 
recursos está condicionado à aprovação da prestação de contas mensal, 
conforme os termos do item 13; 1.3 o passará a vigorar com a ITEM 13.1 
seguinte redação: O selecionado por esse edital fica obrigado a 
demonstrar a boa e regular aplicação dos valores recebidos, de maneira 
que a prestação de contas deverá ser realizada, mensalmente, mediante 
entrega de relatório de atividades e comprovação da execução do 
objeto, ficando condicionado, o repasse seguinte, à aprovação do 
relatório de atividades pela Secretaria de Esporte e Juventude; 1.4 o 
ITEM 13.1.1 passará a vigorar com a seguinte redação: A Secretaria de 
Esporte e Juventude apresentará aos proponentes dos projetos 
selecionados, manual contendo orientações para elaboração do relatório 
de prestação de contas/relatório de atividades, que deverá, 
obrigatoriamente, conter a lista de frequência e registro (foto, jornal, 
publicação em mídias sociais) dos participantes atendidos gratuitamente 
nas atividades do projeto. 1.5 o passará a vigorar com a ITEM 14.7 
seguinte redação: 14.7. As dúvidas relativas ao presente edital poderão ser 
dirimidas através dos telefones (85) 3342.5869, (85) 3342.5720, ou pelo 
e-mail editais@sejuv.caucaia.ce.gov.br. 2.1 Ao 2. DAS INCLUSÕES - 
ITEM 5.3 PARÁGRAFO ÚNICOadiciona-se o  com a seguinte 
redação: A inscrição dos projetos esportivos PARÁGRAFO ÚNICO: 
também poderá ser realizada de forma on-line, acessando o portal da 
prefeitura municipal através do sítio www.caucaia.ce.gov.br , clicando no 
botão “Secretarias Editais”, em seguida no link “Secretaria de Esporte e 
Juventude” e, finalizando, em “Inscrição On-line”.Caucaia, (CE), 04 de 
março de 2021. Idelfonso Vidal Salmito - Secretario do Esporte e 
Juventude. 

PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

DECRETO

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

PORTARIA

PORTARIA 53/2021 – RECONHECIMENTO DE DÍVIDA. O 
G E S T O R  D A  S E C R E T A R I A  M U N I C I P A L  D A 
INFRAESTRUTURA, no uso de suas atribuições legais e; 
CONSIDERANDO as disposições da Lei 4.320 de 17 de março de 1964 
Art. 37; que no exercício do ano de 2020 as despesas CONSIDERANDO 
listadas abaixo não foram regularizadas; Resolve reconhecer as dívidas 



PÁG. 05 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 04 de Março de 2021 - Nº 2170

correspondentes em favor da CONSTRUTORA SAMARIA LTDA. 
CONTRATO Nº 2019.05.14.001-01:

VALOR
 

FONTE
 

HISTÓRICO

R$ 3.633.219,42 1.920.0000.00
12ª MEDIÇÃO, PERÍODO 01/12 A 
31/12/2020

As despesas em causa deverão ser empenhadas como Despesas de 
Exercício Anterior – DEA sob a seguinte dotação: projeto/atividade 
15.451.0200.1.109.0000, elemento de despesa 4.4.90.92, fonte 
1.920.0000.00. ANDRÉ LUIZ DAHER VASCONCELOS - REGISTRE-
SE PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. GABINETE DO SECRETÁRIO 
MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA-EM 04 DE MARÇO DE 2021.

AVISOS / EXTRATOS

COMISSÃO DE LICITAÇÃO

EXTRATO DE ADITIVO A CONTRATO. 3º TERMO ADITIVO AO 
CONTRATO Nº 2018.05.02.001-01 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE 
CAUCAIA-CE, pessoa jurídica de direito público interno, inscrito no 
CNJP nº 07.616.162/0001-06, através da Secretaria de Saúde de Caucaia, 
com sede à Coronel Correia, 2089, Centro, Caucaia, CE. LOCADOR: 
MARIA ROSINEIDE BARRETO PAZ, inscrita no CPF nº 410.131.903-
00. : O presente termo aditivo tem como objeto a OBJETO
PRORROGAÇÃO da vigência do contrato imóvel localizado à Rua 
Ubajara, nº 2230, Parque Albano, Caucaia/CE, destinado ao 
funcionamento da Unidade Básica de Saúde – UBS Maria de Lourdes 
Dantas, vinculado á Secretaria de Saúde até 08 de fevereiro de 2022. DATA 
DA ASSINATURA: 08 de fevereiro de 2021. FRANCISCO ELDER 
FERREIRA DE ARAUJO - Ordenador de Despesas.

ESTADO DO CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA - EXTRATO DE 
CONTRATO N° 2020.06.04.001-16 - A SECRETARIA DE SAÚDE DO 
MUNICÍPIO TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO INSTRUMENTO 
CONTRATUAL RESULTANTE DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
2020.06.04.001.  AQUISIÇÃO DE MATERIAS DE LIMPEZA OBJETO:
E DESCARTÁVEIS A FIM DE ATENDER AS NECESSIDADES DA 
SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  0631.10.302.0014.2.027 – 
ATENDIMENTO ESPECIALIZADO E HOSPITALAR DE SAUDE 
( H M A G R ) ;  0 6 4 1 . 1 0 . 3 0 2 . 0 0 1 4 . 2 . 9 1 5  –  AT E N D I M E N TO 
ESPECIALIZADO E HOSPITALAR DE SAÚDE (HMST); 
0621.10.301.0013.2.023 – ATENDIMENTO BÁSICO EM SAÚDE 
(UBS); 0621.10.122.0161.2.022 – APOIO ADMINISTRATIVO À 
SECRETARIA DE SAÚDE (SEDE); 0621.10.302.0014.2.028 – 
MANUTENÇÃO DOS CENTROS DE ATENÇÃO PSICO-SOCIAL 
(CAPS). 3.3.90.30.00.  ELEMENTO DE DESPESA: CONTRATADA:
C MOURÃO DE PAIVA ME, REPRESENTADA POR CÁTIA MOURÃO 
DE PAIVA. R$ 225.912,99 (DUZENTOS E VINTE E VALOR GLOBAL 
CINCO MIL NOVECENTOS E DOZE REAIS E NOVENTA E NOVE 
CENTAVOS). 31 DE DEZEMBRO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO: 
2021. FRANCISCO ELDER FERREIRA DE ARAÚJO - ORDENADOR 
DE DESPESAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE – 
CAUCAIA-CE, 10 DE FEVEREIRO DE 2021.

ESTADO DO CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA - EXTRATO DE 
CONTRATO N° 2020.06.04.001-17 - A SECRETARIA DE SAÚDE DO 
MUNICÍPIO TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO INSTRUMENTO 
CONTRATUAL RESULTANTE DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
2020.08.26.001.  AQUISIÇÃO DE MATERIAS DE LIMPEZA OBJETO:
E DESCARTÁVEIS A FIM DE ATENDER AS NECESSIDADES DA 
SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  0631.10.302.0014.2.027 – 
ATENDIMENTO ESPECIALIZADO E HOSPITALAR DE SAUDE 
( H M A G R ) ;  0 6 4 1 . 1 0 . 3 0 2 . 0 0 1 4 . 2 . 9 1 5  –  AT E N D I M E N TO 
ESPECIALIZADO E HOSPITALAR DE SAÚDE (HMST); 
0621.10.301.0013.2.023 – ATENDIMENTO BÁSICO EM SAÚDE 
(UBS); 0621.10.122.0161.2.022 – APOIO ADMINISTRATIVO À 
SECRETARIA DE SAÚDE (SEDE); 0621.10.302.0014.2.028 – 
MANUTENÇÃO DOS CENTROS DE ATENÇÃO PSICO-SOCIAL 
(CAPS). 3.3.90.30.00.  ELEMENTO DE DESPESA: CONTRATADA:
FRANCISCO GUTEMBERG SILVA GOMES ME, REPRESENTADA 
POR FRANCISCO GUTEMBERG SILVA GOMES. VALOR GLOBAL 
R$ 309.033,22 (TREZENTOS E NOVE MIL TRINTA E TRÊS REAIS E 

VINTE E DOIS CENTAVOS). 31 DE VIGÊNCIA DO CONTRATO: 
DEZEMBRO DE 2021. FRANCISCO ELDER FERREIRA DE 
ARAÚJO - ORDENADOR DE DESPESAS DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE – CAUCAIA-CE, 10 DE FEVEREIRO DE 
2021.

ESTADO DO CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA - EXTRATO DE 
CONTRATO N° 2020.06.04.001-19 - A SECRETARIA DE SAÚDE DO 
MUNICÍPIO TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO INSTRUMENTO 
CONTRATUAL RESULTANTE DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
2020.08.26.001.  AQUISIÇÃO DE MATERIAS DE OBJETO:
LIMPEZA E DESCARTÁVEIS A FIM DE ATENDER AS 
NECESSIDADES DA SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE 
C A U C A I A / C E .   D O T A Ç Ã O  O R Ç A M E N T Á R I A :
0631.10.302.0014.2.027 – ATENDIMENTO ESPECIALIZADO E 
HOSPITALAR DE SAUDE (HMAGR); 0641.10.302.0014.2.915 – 
ATENDIMENTO ESPECIALIZADO E HOSPITALAR DE SAÚDE 
(HMST); 0621.10.301.0013.2.023 – ATENDIMENTO BÁSICO EM 
SAÚDE (UBS); 0621.10.122.0161.2.022 – APOIO ADMINISTRATIVO 
À SECRETARIA DE SAÚDE (SEDE); 0621.10.302.0014.2.028 – 
MANUTENÇÃO DOS CENTROS DE ATENÇÃO PSICO-SOCIAL 
(CAPS). 3.3.90.30.00.  ELEMENTO DE DESPESA: CONTRATADA:
APG SOARES ME, REPRESENTADA POR ARLAN PAULO GOMES 
SOARES. R$ 45.890,10 (QUARENTA E CINCO VALOR GLOBAL 
MIL OITOCENTOS E NOVENTA REAIS E DEZ CENTAVOS). 
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 31 DE DEZEMBRO DE 2021. 
FRANCISCO ELDER FERREIRA DE ARAÚJO - ORDENADOR DE 
DESPESAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE – 
CAUCAIA-CE, 10 DE FEVEREIRO DE 2021.

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 2021.01.14.01-DIVERSAS - 
EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO O 
CONTRATO Nº 2021.01.15.03-SMS - CONTRATANTE: Município de 
Caucaia/CE, através da SECRETARIA DE SAÚDE. Fundamentação: 
subitem 7.1 do Contrato nº 2021.01.15.03-SMS, art. 58, inciso I e art. 65 
§8º da Lei Nº. 8.666/93 e suas alterações. Objetivo: Inclusão das dotações 
o r ç a m e n t á r i a s :  0 6 . 2 1 . 1 0 . 3 0 1 . 0 0 1 3 . 2 . 0 2 3 . 0 0 0 0 ; 
06.21.10.304.0018.2.033.0000;06.31.10.302.0014.2.027.0000; e 
06.41.10.302.0014.2.915.0000 no contrato  mencionado, cujo objeto suso
é a: AQUISIÇÃO PARCIAL E ESSENCIAL DE COMBUSTÍVEIS, 
VISANDO O ABASTECIMENTO DA FROTA DE VEÍCULOS 
OFICIAIS E A DISPOSIÇÃO DA SECRETARIA DE SAÚDE DO 
MUNICÍPIO DE CAUCAIA-CE. Caucaia/CE, 01 de Fevereiro de 2021. 
Francisco Elder Ferreira de Araújo – Ordenador de Despesas da Secretaria 
Municipal de Saúde.

EXTRATO DO 2º ADITIVO AO CONTRATO Nº 2021.01.15.02-
IMAC AQUISIÇÃO PARCIAL E ESSENCIAL DE . Objeto: 
COMBUSTÍVEIS, VISANDO O ABASTECIMENTO DA FROTA 
DE VEÍCULOS OFICIAIS E A DISPOSIÇÃO DO INSTITUTO DO 
MEIO AMBIENTE DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA-CE. Objetivo: 
Revisão dos preços unitários da Gasolina Comum, Etanol e Diesel S-10 
visando a manutenção do equilíbrio econômico-financeiro contratual e 
para melhor adequação aos seus objetivos consignados. Processo 
Originário: Dispensa de Licitação nº 2021.01.14.01-DIVERSAS. Valor 
Global do Contrato após revisão: R$ 43.137,50 (quarenta e três mil, cento 
e  t r i n t a  e  s e t e  r e a i s  e  c i n q u e n t a  c e n t a v o s ) .  D o t a ç ã o : 
36.01.18.122.0161.2.104.0000 – Elemento de Despesa: 3.3.90.30.00. 
Data do Aditivo: 03 de fevereiro de 2021. Signatários: Ilonius Máximo 
Ferreira Saraiva –Presidente do Instituto do Meio Ambiente do Município 
de Caucaia/CE, e Maria Amélia Pinto Menezes – representante legal da 
empresa ROTA DO SOL COMERCIAL DE PETRÓLEO LTDA - CNPJ 
Nº 03.101.084/0001-48.

EXTRATO DO 2º ADITIVO AO CONTRATO Nº 2021.01.15.03-
SMS AQUISIÇÃO PARCIAL E ESSENCIAL DE . Objeto: 
COMBUSTÍVEIS, VISANDO O ABASTECIMENTO DA FROTA 
DE VEÍCULOS OFICIAIS E A DISPOSIÇÃO DA SECRETARIA 
DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA-CE. Objetivo: Revisão 
dos preços unitários da Gasolina Comum, Etanol e Diesel S-10 visando a 
manutenção do equilíbrio econômico-financeiro contratual e para melhor 
adequação aos seus objetivos consignados. Processo Originário: 
Dispensa de Licitação nº 2021.01.14.01-DIVERSAS. Valor Global do 



Contrato após revisão: R$ 294.467,50 (duzentos e noventa e quatro mil, 
quatrocentos e sessenta e sete reais e cinquenta centavos). Dotações: 
06.21.10.122.0161.2.022.0000; 06.21.10.301.0013.2.023.0000; 
0 6 . 2 1 . 1 0 . 3 0 4 . 0 0 1 8 . 2 . 0 3 3 . 0 0 0 0 ; 
06.31.10.302.0014.2.027.0000;06.41.10.302.0014.2.915.0000– Elemento 
de Despesa: 3.3.90.30.00. Data do Aditivo: 03 de fevereiro de 2021. 
Signatários: Francisco Elder Ferreira de Araújo –Ordenador de Despesas 
da Secretaria de Saúde do Município de Caucaia/CE, e Maria Amélia Pinto 
Menezes – representante legal da empresa ROTA DO SOL COMERCIAL 
DE PETRÓLEO LTDA - CNPJ Nº 03.101.084/0001-48.

EXTRATO DO 2º ADITIVO AO CONTRATO Nº 2021.01.15.04-
SPSPTRANS AQUISIÇÃO PARCIAL E ESSENCIAL DE . Objeto: 
COMBUSTÍVEIS, VISANDO O ABASTECIMENTO DA FROTA DE 
VEÍCULOS OFICIAIS E A DISPOSIÇÃO DA SECRETARIA DE 
PATRIMÔNIO, SERVIÇOS PÚBLICOS E TRANSPORTE DO 
MUNICÍPIO DE CAUCAIA-CE. Objetivo: Revisão dos preços unitários 
da Gasolina Comum, Etanol e Diesel S-10 visando a manutenção do 
equilíbrio econômico-financeiro contratual e para melhor adequação aos 
seus objetivos consignados. Processo Originário: Dispensa de Licitação nº 
2021.01.14.01-DIVERSAS. Valor Global do Contrato após revisão: R$ 
507.815,00 (quinhentos e sete mil, oitocentos e quinze reais). Dotação: 
26.01.04.122.0161.2.218.0000 – Elemento de Despesa: 3.3.90.30.00. Data 
do Aditivo: 03 de fevereiro de 2021. Signatários: Bruno Eloy Farias Araújo 
–Ordenador de Despesas da Secretaria de Patrimônio, Serviços Públicos e 
Transporte do Município de Caucaia/CE, e Maria Amélia Pinto Menezes – 
representante legal da empresa ROTA DO SOL COMERCIAL DE 
PETRÓLEO LTDA - CNPJ Nº 03.101.084/0001-48.

EXTRATO DO 2º ADITIVO AO CONTRATO Nº 2021.01.15.05-SAS. 
O b j e t o :  A Q U I S I Ç Ã O  PA R C I A L E  E S S E N C I A L D E 
COMBUSTÍVEIS, VISANDO O ABASTECIMENTO DA FROTA DE 
VEÍCULOS OFICIAIS E A DISPOSIÇÃO DA SECRETARIA DE 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA-
CE. Objetivo: Revisão dos preços unitários da Gasolina Comum, Etanol e 
Diesel S-10 visando a manutenção do equilíbrio econômico-financeiro 
contratual e para melhor adequação aos seus objetivos consignados. 
Processo Originário: Dispensa de Licitação nº 2021.01.14.01-DIVERSAS. 
Valor Global do Contrato após revisão: R$ 161.255,00 (cento e sessenta e 
u m mi l ,  d u z e n to s  e  c i n qu e n t a  e  c inc o  r ea i s ) .  D o t a ç ã o : 
07.01.08.122.0161.2.354.0000 – Elemento de Despesa: 3.3.90.30.00. Data 
do Aditivo: 03 de fevereiro de 2021. Signatários: Ana Natécia Campos 
Oliveira –Secretária de Desenvolvimento Social do Município de 
Caucaia/CE, e Maria Amélia Pinto Menezes – representante legal da 
empresa ROTA DO SOL COMERCIAL DE PETRÓLEO LTDA - CNPJ Nº 
03.101.084/0001-48.

EXTRATO DO 2º ADITIVO AO CONTRATO Nº 2021.01.15.06-
SEPLAM AQUISIÇÃO PARCIAL E ESSENCIAL DE . Objeto: 
COMBUSTÍVEIS, VISANDO O ABASTECIMENTO DA FROTA DE 
VEÍCULOS OFICIAIS E A DISPOSIÇÃO DA SECRETARIA DE 
PLANEJAMENTO URBANO E AMBIENTAL DO MUNICÍPIO DE 
CAUCAIA-CE. Objetivo: Revisão dos preços unitários da Gasolina 
Comum, Etanol e Diesel S-10 visando a manutenção do equilíbrio 
econômico-financeiro contratual e para melhor adequação aos seus 
objetivos consignados. Processo Originário: Dispensa de Licitação nº 
2021.01.14.01-DIVERSAS. Valor Global do Contrato após revisão: R$ 
19.990,00 (dezenove mil, novecentos e noventa reais). Dotação: 
27.01.04.122.0161.2.245.0000 – Elemento de Despesa: 3.3.90.30.00. Data 
do Aditivo: 03 de fevereiro de 2021. Signatários: Marcela Napoleão 
Gouvéa Albuquerque –Ordenadora de Despesas da Secretaria de 
Planejamento Urbano e Ambiental do Município de Caucaia/CE, e Maria 
Amélia Pinto Menezes – representante legal da empresa ROTA DO SOL 
COMERCIAL DE PETRÓLEO LTDA - CNPJ Nº 03.101.084/0001-48.

EXTRATO DO 2º ADITIVO AO CONTRATO Nº 2021.01.15.07-SME. 
O b j e t o :  A Q U I S I Ç Ã O  PA R C I A L E  E S S E N C I A L D E 
COMBUSTÍVEIS, VISANDO O ABASTECIMENTO DA FROTA DE 
VEÍCULOS OFICIAIS E A DISPOSIÇÃO DA SECRETARIA DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO MUNICÍPIO DE 
CAUCAIA-CE. Objetivo: Revisão dos preços unitários da Gasolina 
Comum, Etanol e Diesel S-10 visando a manutenção do equilíbrio 
econômico-financeiro contratual e para melhor adequação aos seus 

objetivos consignados. Processo Originário: Dispensa de Licitação nº 
2021.01.14.01-DIVERSAS. Valor Global do Contrato após revisão: R$ 
507.815,00 (quinhentos e sete mil, oitocentos e quinze reais). Dotação: 
08.21.12.122.0161.2.067.0000 – Elemento de Despesa: 3.3.90.30.00. 
Data do Aditivo: 03 de fevereiro de 2021. Signatários: Maria do Socorro 
de Assunção – Ordenadora de Despesas da Secretaria de Educação, 
Ciência e Tecnologia do Município de Caucaia/CE, e Maria Amélia Pinto 
Menezes – representante legal da empresa ROTA DO SOL COMERCIAL 
DE PETRÓLEO LTDA - CNPJ Nº 03.101.084/0001-48.

EXTRATO DO 2º ADITIVO AO CONTRATO Nº 2021.01.15.08-
SEINFRA AQUISIÇÃO PARCIAL E ESSENCIAL DE . Objeto: 
COMBUSTÍVEIS, VISANDO O ABASTECIMENTO DA FROTA 
DE VEÍCULOS OFICIAIS E A DISPOSIÇÃO DA SECRETARIA 
DE INFRAESTRUTURA DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA-CE. 
Objetivo: Revisão dos preços unitários da Gasolina Comum, Etanol e 
Diesel S-10 visando a manutenção do equilíbrio econômico-financeiro 
contratual e para melhor adequação aos seus objetivos consignados. 
Processo Originário: Dispensa de Licitação nº 2021.01.14.01-
DIVERSAS. Valor Global do Contrato após revisão: R$ 393.227,50 
(trezentos e noventa e três mil, duzentos e vinte e sete reais e cinquenta 
centavos). Dotação: 09.01.04.122.0200.2.100.0000 – Elemento de 
Despesa: 3.3.90.30.00. Data do Aditivo: 03 de fevereiro de 2021. 
Signatários: Pedro Almi da Costa Freire –Ordenador de Despesas da 
Secretaria de Infraestrutura do Município de Caucaia/CE, e Maria Amélia 
Pinto Menezes – representante legal da empresa ROTA DO SOL 
COMERCIAL DE PETRÓLEO LTDA - CNPJ Nº 03.101.084/0001-48.

EXTRATO DO 2º ADITIVO AO CONTRATO Nº 2021.01.15.09-
SEFIN AQUISIÇÃO PARCIAL E ESSENCIAL DE . Objeto: 
COMBUSTÍVEIS, VISANDO O ABASTECIMENTO DA FROTA 
DE VEÍCULOS OFICIAIS E A DISPOSIÇÃO DA SECRETARIA 
DE FINANÇAS, PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO DO 
MUNICÍPIO DE CAUCAIA-CE. Objetivo: Revisão dos preços 
unitários da Gasolina Comum, Etanol e Diesel S-10 visando a 
manutenção do equilíbrio econômico-financeiro contratual e para melhor 
adequação aos seus objetivos consignados. Processo Originário: 
Dispensa de Licitação nº 2021.01.14.01-DIVERSAS. Valor Global do 
Contrato após revisão: R$ 26.510,00 (vinte e seis mil, quinhentos e dez 
reais). Dotação: 05.01.04.122.0161.2.017.0000 – Elemento de Despesa: 
3.3.90.30.00. Data do Aditivo: 03 de fevereiro de 2021. Signatários: 
George Veras Bandeira –Secretário de Finanças, Planejamento e 
Orçamento do Município de Caucaia/CE, e Maria Amélia Pinto Menezes 
– representante legal da empresa ROTA DO SOL COMERCIAL DE 
PETRÓLEO LTDA - CNPJ Nº 03.101.084/0001-48.

EXTRATO DO 2º ADITIVO AO CONTRATO Nº 2021.01.15.10-
SEAD AQUISIÇÃO PARCIAL E ESSENCIAL DE . Objeto: 
COMBUSTÍVEIS, VISANDO O ABASTECIMENTO DA FROTA 
DE VEÍCULOS OFICIAIS E A DISPOSIÇÃO DA SECRETARIA 
DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS, SEGURANÇA 
URBANA E CIDADANIA DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA-CE. 
Objetivo: Revisão dos preços unitários da Gasolina Comum, Etanol e 
Diesel S-10 visando a manutenção do equilíbrio econômico-financeiro 
contratual e para melhor adequação aos seus objetivos consignados. 
Processo Originário: Dispensa de Licitação nº 2021.01.14.01-
DIVERSAS. Valor Global do Contrato após revisão: R$ 43.137,50 
(quarenta e três mil, cento e trinta e sete reais e cinquenta centavos). 
Dotação: 13.01.04.122.0161.2.150.0000 – Elemento de Despesa: 
3.3.90.30.00. Data do Aditivo: 03 de fevereiro de 2021. Signatários: 
Gilmária Barros Saraiva –Ordenadora de Despesas da Secretaria de 
Administração e Recursos Humanos, Segurança Urbana e Cidadania do 
Município de Caucaia/CE, e Maria Amélia Pinto Menezes – representante 
legal da empresa ROTA DO SOL COMERCIAL DE PETRÓLEO LTDA - 
CNPJ Nº 03.101.084/0001-48.

EXTRATO DO 2º ADITIVO AO CONTRATO Nº 2021.01.21.01-
AMT AQUISIÇÃO PARCIAL E ESSENCIAL DE . Objeto: 
COMBUSTÍVEIS, VISANDO O ABASTECIMENTO DA FROTA 
DE VEÍCULOS OFICIAIS E A DISPOSIÇÃO DA AUTARQUIA 
MUNICIPAL DE TRÂNSITO DE CAUCAIA-CE. Objetivo: Revisão 
dos preços unitários da Gasolina Comum, Etanol e Diesel S-10 visando a 
manutenção do equilíbrio econômico-financeiro contratual e para melhor 

PÁG. 06 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 04 de Março de 2021 - Nº 2170



adequação aos seus objetivos consignados. Processo Originário: Dispensa 
de Licitação nº 2021.01.14.01-DIVERSAS. Valor Global do Contrato após 
revisão: R$ 19.990,00 (dezenove mil, novecentos e noventa reais). 
Dotação: 35.01.04.122.0161.2.170.0000 – Elemento de Despesa: 
3.3.90.30.00. Data do Aditivo: 03 de fevereiro de 2021. Signatários: Alex 
Diniz Gonçalves Silva –Ordenador de Despesas da Autarquia Municipal de 
Trânsito de Caucaia/CE, e Maria Amélia Pinto Menezes – representante 
legal da empresa ROTA DO SOL COMERCIAL DE PETRÓLEO LTDA - 
CNPJ Nº 03.101.084/0001-48.

EXTRATO DO 3º ADITIVO AO CONTRATO Nº 2021.01.15.02-
IMAC AQUISIÇÃO PARCIAL E ESSENCIAL DE . Objeto: 
COMBUSTÍVEIS, VISANDO O ABASTECIMENTO DA FROTA DE 
VEÍCULOS OFICIAIS E A DISPOSIÇÃO DO INSTITUTO DO 
MEIO AMBIENTE DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA-CE. Objetivo: 
Revisão dos preços unitários da Gasolina Comum, Etanol e Diesel S-10 
visando a manutenção do equilíbrio econômico-financeiro contratual e 
para melhor adequação aos seus objetivos consignados. Processo 
Originário: Dispensa de Licitação nº 2021.01.14.01-DIVERSAS. Valor 
Global do Contrato após revisão: R$ 44.152,50 (quarenta e quatro mil, 
cento e cinquenta e dois reais e cinquenta centavos). Dotação: 
36.01.18.122.0161.2.104.0000 – Elemento de Despesa: 3.3.90.30.00. Data 
do Aditivo: 11 de fevereiro de 2021. Signatários: Ilonius Máximo Ferreira 
Saraiva –Presidente do Instituto do Meio Ambiente do Município de 
Caucaia/CE, e Maria Amélia Pinto Menezes – representante legal da 
empresa ROTA DO SOL COMERCIAL DE PETRÓLEO LTDA - CNPJ Nº 
03.101.084/0001-48.

EXTRATO DO 3º ADITIVO AO CONTRATO Nº 2021.01.15.03-SMS. 
O b j e t o :  A Q U I S I Ç Ã O  PA R C I A L E  E S S E N C I A L D E 
COMBUSTÍVEIS, VISANDO O ABASTECIMENTO DA FROTA DE 
VEÍCULOS OFICIAIS E A DISPOSIÇÃO DA SECRETARIA DE 
SAÚDE DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA-CE. Objetivo: Revisão dos 
preços unitários da Gasolina Comum, Etanol e Diesel S-10 visando a 
manutenção do equilíbrio econômico-financeiro contratual e para melhor 
adequação aos seus objetivos consignados. Processo Originário: Dispensa 
de Licitação nº 2021.01.14.01-DIVERSAS. Valor Global do Contrato após 
revisão: R$ 302.172,50 (trezentos e dois mil, cento e setenta e dois reais e 
cinquenta centavos). Dotações: 06.21.10.122.0161.2.022.0000; 
06.21.10.301.0013.2.023.0000; 06.21.10.304.0018.2.033.0000; 
06.31.10.302.0014.2.027.0000;06.41.10.302.0014.2.915.0000– Elemento 
de Despesa: 3.3.90.30.00. Data do Aditivo: 11 de fevereiro de 2021. 
Signatários: Francisco Elder Ferreira de Araújo –Ordenador de Despesas 
da Secretaria de Saúde do Município de Caucaia/CE, e Maria Amélia Pinto 
Menezes – representante legal da empresa ROTA DO SOL COMERCIAL 
DE PETRÓLEO LTDA - CNPJ Nº 03.101.084/0001-48.

EXTRATO DO 3º ADITIVO AO CONTRATO Nº 2021.01.15.04-
SPSPTRANS AQUISIÇÃO PARCIAL E ESSENCIAL DE . Objeto: 
COMBUSTÍVEIS, VISANDO O ABASTECIMENTO DA FROTA DE 
VEÍCULOS OFICIAIS E A DISPOSIÇÃO DA SECRETARIA DE 
PATRIMÔNIO, SERVIÇOS PÚBLICOS E TRANSPORTE DO 
MUNICÍPIO DE CAUCAIA-CE. Objetivo: Revisão dos preços unitários 
da Gasolina Comum, Etanol e Diesel S-10 visando a manutenção do 
equilíbrio econômico-financeiro contratual e para melhor adequação aos 
seus objetivos consignados. Processo Originário: Dispensa de Licitação nº 
2021.01.14.01-DIVERSAS. Valor Global do Contrato após revisão: R$ 
518.422,50 (quinhentos e dezoito mil, quatrocentos e vinte e dois reais e 
cinquenta centavos). Dotação: 26.01.04.122.0161.2.218.0000 – Elemento 
de Despesa: 3.3.90.30.00. Data do Aditivo: 11 de fevereiro de 2021. 
Signatários: Bruno Eloy Farias Araújo –Ordenador de Despesas da 
Secretaria de Patrimônio, Serviços Públicos e Transporte do Município de 
Caucaia/CE, e Maria Amélia Pinto Menezes – representante legal da 
empresa ROTA DO SOL COMERCIAL DE PETRÓLEO LTDA - CNPJ Nº 
03.101.084/0001-48.

EXTRATO DO 3º ADITIVO AO CONTRATO Nº 2021.01.15.05-
SAS AQUISIÇÃO PARCIAL E ESSENCIAL DE . Objeto: 
COMBUSTÍVEIS, VISANDO O ABASTECIMENTO DA FROTA 
DE VEÍCULOS OFICIAIS E A DISPOSIÇÃO DA SECRETARIA 
DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL DO MUNICÍPIO DE 
CAUCAIA-CE. Objetivo: Revisão dos preços unitários da Gasolina 

Comum, Etanol e Diesel S-10 visando a manutenção do equilíbrio 
econômico-financeiro contratual e para melhor adequação aos seus 
objetivos consignados. Processo Originário: Dispensa de Licitação nº 
2021.01.14.01-DIVERSAS. Valor Global do Contrato após revisão: R$ 
165.407,50 (cento e sessenta e cinco mil, quatrocentos e sete reais e 
cinquenta centavos). Dotação: 07.01.08.122.0161.2.354.0000 – 
Elemento de Despesa: 3.3.90.30.00. Data do Aditivo: 11 de fevereiro de 
2021. Signatários: Ana Natécia Campos Oliveira –Secretária de 
Desenvolvimento Social do Município de Caucaia/CE, e Maria Amélia 
Pinto Menezes – representante legal da empresa ROTA DO SOL 
COMERCIAL DE PETRÓLEO LTDA - CNPJ Nº 03.101.084/0001-
48.

EXTRATO DO 3º ADITIVO AO CONTRATO Nº 2021.01.15.06-
SEPLAM AQUISIÇÃO PARCIAL E ESSENCIAL DE . Objeto: 
COMBUSTÍVEIS, VISANDO O ABASTECIMENTO DA FROTA 
DE VEÍCULOS OFICIAIS E A DISPOSIÇÃO DA SECRETARIA 
DE PLANEJAMENTO URBANO E AMBIENTAL DO 
MUNICÍPIO DE CAUCAIA-CE. Objetivo: Revisão dos preços 
unitários da Gasolina Comum, Etanol e Diesel S-10 visando a 
manutenção do equilíbrio econômico-financeiro contratual e para 
melhor adequação aos seus objetivos consignados. Processo 
Originário: Dispensa de Licitação nº 2021.01.14.01-DIVERSAS. Valor 
Global do Contrato após revisão: R$ 20.485,00 (vinte mil, quatrocentos 
e oitenta e cinco reais). Dotação: 27.01.04.122.0161.2.245.0000 – 
Elemento de Despesa: 3.3.90.30.00. Data do Aditivo: 11 de fevereiro de 
2021. Signatários: Marcela Napoleão Gouvéa Albuquerque 
–Ordenadora de Despesas da Secretaria de Planejamento Urbano e 
Ambiental do Município de Caucaia/CE, e Maria Amélia Pinto 
Menezes – representante legal da empresa ROTA DO SOL 
COMERCIAL DE PETRÓLEO LTDA - CNPJ Nº 03.101.084/0001-
48.

EXTRATO DO 3º ADITIVO AO CONTRATO Nº 2021.01.15.07-
SME AQUISIÇÃO PARCIAL E ESSENCIAL DE . Objeto: 
COMBUSTÍVEIS, VISANDO O ABASTECIMENTO DA FROTA 
DE VEÍCULOS OFICIAIS E A DISPOSIÇÃO DA SECRETARIA 
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO MUNICÍPIO 
DE CAUCAIA-CE. Objetivo: Revisão dos preços unitários da 
Gasolina Comum, Etanol e Diesel S-10 visando a manutenção do 
equilíbrio econômico-financeiro contratual e para melhor adequação 
aos seus objetivos consignados. Processo Originário: Dispensa de 
Licitação nº 2021.01.14.01-DIVERSAS. Valor Global do Contrato 
após revisão: R$ 518.422,50 (quinhentos e dezoito mil, quatrocentos e 
v i n t e  e  d o i s  r e a i s  e  c i n q u e n t a  c e n t a v o s ) .  D o t a ç ã o : 
08.21.12.122.0161.2.067.0000– Elemento de Despesa: 3.3.90.30.00. 
Data do Aditivo: 11 de fevereiro de 2021. Signatários: Maria do Socorro 
de Assunção –Ordenadora de Despesas da Secretaria de Educação, 
Ciência e Tecnologia do Município de Caucaia/CE, e Maria Amélia 
Pinto Menezes – representante legal da empresa ROTA DO SOL 
COMERCIAL DE PETRÓLEO LTDA - CNPJ Nº 03.101.084/0001-
48.

EXTRATO DO 3º ADITIVO AO CONTRATO Nº 2021.01.15.08-
SEINFRA AQUISIÇÃO PARCIAL E ESSENCIAL DE . Objeto: 
COMBUSTÍVEIS, VISANDO O ABASTECIMENTO DA FROTA 
DE VEÍCULOS OFICIAIS E A DISPOSIÇÃO DA SECRETARIA 
DE INFRAESTRUTURA DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA-CE. 
Objetivo: Revisão dos preços unitários da Gasolina Comum, Etanol e 
Diesel S-10 visando a manutenção do equilíbrio econômico-financeiro 
contratual e para melhor adequação aos seus objetivos consignados. 
Processo Originário: Dispensa de Licitação nº 2021.01.14.01-
DIVERSAS. Valor Global do Contrato após revisão: R$ 401.402,50 
(quatrocentos e um mil, quatrocentos e dois reais e cinquenta centavos). 
Dotação: 09.01.04.122.0200.2.100.0000 – Elemento de Despesa: 
3.3.90.30.00. Data do Aditivo: 11 de fevereiro de 2021. Signatários: 
Pedro Almi da Costa Freire –Ordenador de Despesas da Secretaria de 
Infraestrutura do Município de Caucaia/CE, e Maria Amélia Pinto 
Menezes – representante legal da empresa ROTA DO SOL 
COMERCIAL DE PETRÓLEO LTDA - CNPJ Nº 03.101.084/0001-48

PÁG. 07 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 04 de Março de 2021 - Nº 2170



EXTRATO DO 3º ADITIVO AO CONTRATO Nº 2021.01.15.09-
SEFIN AQUISIÇÃO PARCIAL E ESSENCIAL DE . Objeto: 
COMBUSTÍVEIS, VISANDO O ABASTECIMENTO DA FROTA DE 
VEÍCULOS OFICIAIS E A DISPOSIÇÃO DA SECRETARIA DE 
FINANÇAS, PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO DO MUNICÍPIO 
DE CAUCAIA-CE. Objetivo: Revisão dos preços unitários da Gasolina 
Comum, Etanol e Diesel S-10 visando a manutenção do equilíbrio 
econômico-financeiro contratual e para melhor adequação aos seus 
objetivos consignados. Processo Originário: Dispensa de Licitação nº 
2021.01.14.01-DIVERSAS. Valor Global do Contrato após revisão: R$ 
27.112,50 (vinte e sete mil, cento e doze reais e cinquenta centavos). 
Dotação: 05.01.04.122.0161.2.017.0000 – Elemento de Despesa: 
3.3.90.30.00. Data do Aditivo: 11 de fevereiro de 2021. Signatários: 
George Veras Bandeira –Secretário de Finanças, Planejamento e 
Orçamento do Município de Caucaia/CE, e Maria Amélia Pinto Menezes – 
representante legal da empresa ROTA DO SOL COMERCIAL DE 
PETRÓLEO LTDA - CNPJ Nº 03.101.084/0001-48.

EXTRATO DO 3º ADITIVO AO CONTRATO Nº 2021.01.15.10-
SEAD AQUISIÇÃO PARCIAL E ESSENCIAL DE . Objeto: 
COMBUSTÍVEIS, VISANDO O ABASTECIMENTO DA FROTA DE 
VEÍCULOS OFICIAIS E A DISPOSIÇÃO DA SECRETARIA DE 
ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS, SEGURANÇA 
URBANA E CIDADANIA DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA-CE. 
Objetivo: Revisão dos preços unitários da Gasolina Comum, Etanol e 
Diesel S-10 visando a manutenção do equilíbrio econômico-financeiro 
contratual e para melhor adequação aos seus objetivos consignados. 
Processo Originário: Dispensa de Licitação nº 2021.01.14.01-DIVERSAS. 
Valor Global do Contrato após revisão: R$ 44.152,50 (quarenta e quatro 
mil, cento e cinquenta e dois reais e cinquenta centavos). Dotação: 
13.01.04.122.0161.2.150.0000 – Elemento de Despesa: 3.3.90.30.00. Data 
do Aditivo: 11 de fevereiro de 2021. Signatários: Gilmária Barros Saraiva 
–Ordenadora de Despesas da Secretaria de Administração e Recursos 
Humanos, Segurança Urbana e Cidadania do Município de Caucaia/CE, e 
Maria Amélia Pinto Menezes – representante legal da empresa ROTA DO 
SOL COMERCIAL DE PETRÓLEO LTDA - CNPJ Nº 03.101.084/0001-
48.

EXTRATO DO 3º ADITIVO AO CONTRATO Nº 2021.01.21.01-
AMT AQUISIÇÃO PARCIAL E ESSENCIAL DE . Objeto: 
COMBUSTÍVEIS, VISANDO O ABASTECIMENTO DA FROTA DE 
VEÍCULOS OFICIAIS E A DISPOSIÇÃO DA AUTARQUIA 
MUNICIPAL DE TRÂNSITO DE CAUCAIA-CE. Objetivo: Revisão 
dos preços unitários da Gasolina Comum, Etanol e Diesel S-10 visando a 
manutenção do equilíbrio econômico-financeiro contratual e para melhor 
adequação aos seus objetivos consignados. Processo Originário: Dispensa 
de Licitação nº 2021.01.14.01-DIVERSAS. Valor Global do Contrato após 
revisão: R$ 20.485,00 (vinte mil, quatrocentos e oitenta e cinco reais). 
Dotação: 35.01.04.122.0161.2.170.0000 – Elemento de Despesa: 
3.3.90.30.00. Data do Aditivo: 11 de fevereiro de 2021. Signatários: Alex 
Diniz Gonçalves Silva –Ordenador de Despesas da Autarquia Municipal de 
Trânsito de Caucaia/CE, e Maria Amélia Pinto Menezes – representante 
legal da empresa ROTA DO SOL COMERCIAL DE PETRÓLEO LTDA - 
CNPJ Nº 03.101.084/0001-48.

 EXTRATO DO 4º ADITIVO AO CONTRATO Nº 2021.01.15.02-
IMAC AQUISIÇÃO PARCIAL E ESSENCIAL DE . Objeto: 
COMBUSTÍVEIS, VISANDO O ABASTECIMENTO DA FROTA DE 
VEÍCULOS OFICIAIS E A DISPOSIÇÃO DO INSTITUTO DO 
MEIO AMBIENTE DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA-CE. Objetivo: 
Revisão dos preços unitários da Gasolina Comum, Etanol e Diesel S-10 
visando a manutenção do equilíbrio econômico-financeiro contratual e 
para melhor adequação aos seus objetivos consignados. Processo 
Originário: Dispensa de Licitação nº 2021.01.14.01-DIVERSAS. Valor 
Global do Contrato após revisão: R$ 46.467,50 (quarenta e seis mil, 
quatrocentos e sessenta e sete reais e cinquenta centavos). Dotação: 
36.01.18.122.0161.2.104.0000 – Elemento de Despesa: 3.3.90.30.00. Data 
do Aditivo: 19 de fevereiro de 2021. Signatários: Ilonius Máximo Ferreira 
Saraiva –Presidente do Instituto do Meio Ambiente do Município de 
Caucaia/CE, e Maria Amélia Pinto Menezes – representante legal da 
empresa ROTA DO SOL COMERCIAL DE PETRÓLEO LTDA - CNPJ Nº 
03.101.084/0001-48.

EXTRATO DO 4º ADITIVO AO CONTRATO Nº 2021.01.15.03-
SMS AQUISIÇÃO PARCIAL E ESSENCIAL DE . Objeto: 
COMBUSTÍVEIS, VISANDO O ABASTECIMENTO DA FROTA 
DE VEÍCULOS OFICIAIS E A DISPOSIÇÃO DA SECRETARIA 
DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA-CE. Objetivo: Revisão 
dos preços unitários da Gasolina Comum, Etanol e Diesel S-10 visando a 
manutenção do equilíbrio econômico-financeiro contratual e para melhor 
adequação aos seus objetivos consignados. Processo Originário: 
Dispensa de Licitação nº 2021.01.14.01-DIVERSAS. Valor Global do 
Contrato após revisão: R$ 314.420,00 (trezentos e quatorze mil, 
quatrocentos e vinte reais). Dotações: 06.21.10.122.0161.2.022.0000; 
06.21.10.301.0013.2.023.0000; 06.21.10.304.0018.2.033.0000; 
06.31.10.302.0014.2.027.0000;06.41.10.302.0014.2.915.0000– 
Elemento de Despesa: 3.3.90.30.00. Data do Aditivo: 19 de fevereiro de 
2021. Signatários: Francisco Elder Ferreira de Araújo –Ordenador de 
Despesas da Secretaria de Saúde do Município de Caucaia/CE, e Maria 
Amélia Pinto Menezes – representante legal da empresa ROTA DO SOL 
COMERCIAL DE PETRÓLEO LTDA - CNPJ Nº 03.101.084/0001-48.

EXTRATO DO 4º ADITIVO AO CONTRATO Nº 2021.01.15.04-
SPSPTRANS AQUISIÇÃO PARCIAL E ESSENCIAL DE . Objeto: 
COMBUSTÍVEIS, VISANDO O ABASTECIMENTO DA FROTA 
DE VEÍCULOS OFICIAIS E A DISPOSIÇÃO DA SECRETARIA 
DE PATRIMÔNIO, SERVIÇOS PÚBLICOS E TRANSPORTE DO 
MUNICÍPIO DE CAUCAIA-CE. Objetivo: Revisão dos preços 
unitários da Gasolina Comum, Etanol e Diesel S-10 visando a 
manutenção do equilíbrio econômico-financeiro contratual e para melhor 
adequação aos seus objetivos consignados. Processo Originário: 
Dispensa de Licitação nº 2021.01.14.01-DIVERSAS. Valor Global do 
Contrato após revisão: R$ 555.227,50 (quinhentos e cinquenta e cinco 
mil, duzentos e vinte e sete reais e cinquenta centavos).Dotação: 
26.01.04.122.0161.2.218.0000 – Elemento de Despesa: 3.3.90.30.00. 
Data do Aditivo: 19 de fevereiro de 2021. Signatários: Naboth Elias de 
Castro –Ordenador de Despesas da Secretaria de Patrimônio, Serviços 
Públicos e Transporte do Município de Caucaia/CE, e Maria Amélia Pinto 
Menezes – representante legal da empresa ROTA DO SOL COMERCIAL 
DE PETRÓLEO LTDA - CNPJ Nº 03.101.084/0001-48

EXTRATO DO 4º ADITIVO AO CONTRATO Nº 2021.01.15.05-
SAS AQUISIÇÃO PARCIAL E ESSENCIAL DE . Objeto: 
COMBUSTÍVEIS, VISANDO O ABASTECIMENTO DA FROTA 
DE VEÍCULOS OFICIAIS E A DISPOSIÇÃO DA SECRETARIA 
DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL DO MUNICÍPIO DE 
CAUCAIA-CE. Objetivo: Revisão dos preços unitários da Gasolina 
Comum, Etanol e Diesel S-10 visando a manutenção do equilíbrio 
econômico-financeiro contratual e para melhor adequação aos seus 
objetivos consignados. Processo Originário: Dispensa de Licitação nº 
2021.01.14.01-DIVERSAS. Valor Global do Contrato após revisão: R$ 
172.127,50 (cento e setenta e dois mil, cento e vinte e sete reais e 
cinquenta centavos). Dotação: 07.01.08.122.0161.2.354.0000 – 
Elemento de Despesa: 3.3.90.30.00. Data do Aditivo: 19 de fevereiro de 
2021. Signatários: Ana Natécia Campos Oliveira –Secretária de 
Desenvolvimento Social do Município de Caucaia/CE, e Maria Amélia 
Pinto Menezes – representante legal da empresa ROTA DO SOL 
COMERCIAL DE PETRÓLEO LTDA - CNPJ Nº 03.101.084/0001-48.

EXTRATO DO 4º ADITIVO AO CONTRATO Nº 2021.01.15.06-
SEPLAM AQUISIÇÃO PARCIAL E ESSENCIAL DE . Objeto: 
COMBUSTÍVEIS, VISANDO O ABASTECIMENTO DA FROTA 
DE VEÍCULOS OFICIAIS E A DISPOSIÇÃO DA SECRETARIA 
D E  PL A N E J A M E N TO  U R B A N O  E  A M B I E NTA L D O 
MUNICÍPIO DE CAUCAIA-CE. Objetivo: Revisão dos preços 
unitários da Gasolina Comum, Etanol e Diesel S-10 visando a 
manutenção do equilíbrio econômico-financeiro contratual e para melhor 
adequação aos seus objetivos consignados. Processo Originário: 
Dispensa de Licitação nº 2021.01.14.01-DIVERSAS. Valor Global do 
Contrato após revisão: R$ 21.380,00 (vinte e um mil, trezentos e oitenta 
reais). Dotação: 27.01.04.122.0161.2.245.0000 – Elemento de Despesa: 
3.3.90.30.00. Data do Aditivo: 19 de fevereiro de 2021. Signatários: 
Marcela Napoleão Gouvéa Albuquerque –Ordenadora de Despesas da 
Secretaria de Planejamento Urbano e Ambiental do Município de 
Caucaia/CE, e Maria Amélia Pinto Menezes – representante legal da 
empresa ROTA DO SOL COMERCIAL DE PETRÓLEO LTDA - CNPJ 
Nº 03.101.084/0001-48.

PÁG. 08 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 04 de Março de 2021 - Nº 2170



EXTRATO DO 4º ADITIVO AO CONTRATO Nº 2021.01.15.07-SME. 
O b j e t o :  A Q U I S I Ç Ã O  PA R C I A L E  E S S E N C I A L D E 
COMBUSTÍVEIS, VISANDO O ABASTECIMENTO DA FROTA DE 
VEÍCULOS OFICIAIS E A DISPOSIÇÃO DA SECRETARIA DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO MUNICÍPIO DE 
CAUCAIA-CE. Objetivo: Revisão dos preços unitários da Gasolina 
Comum, Etanol e Diesel S-10 visando a manutenção do equilíbrio 
econômico-financeiro contratual e para melhor adequação aos seus 
objetivos consignados. Processo Originário: Dispensa de Licitação nº 
2021.01.14.01-DIVERSAS. Valor Global do Contrato após revisão: R$ 
555.227,50 (quinhentos e cinquenta e cinco mil, duzentos e vinte e sete 
reais e cinquenta centavos). Dotação: 08.21.12.122.0161.2.067.0000– 
Elemento de Despesa: 3.3.90.30.00. Data do Aditivo: 19 de fevereiro de 
2021. Signatários: Maria do Socorro de Assunção –Ordenadora de 
Despesas da Secretaria de Educação, Ciência e Tecnologia do Município de 
Caucaia/CE, e Maria Amélia Pinto Menezes – representante legal da 
empresa ROTA DO SOL COMERCIAL DE PETRÓLEO LTDA - CNPJ Nº 
03.101.084/0001-48.

EXTRATO DO 4º ADITIVO AO CONTRATO Nº 2021.01.15.08-
SEINFRA AQUISIÇÃO PARCIAL E ESSENCIAL DE . Objeto: 
COMBUSTÍVEIS, VISANDO O ABASTECIMENTO DA FROTA DE 
VEÍCULOS OFICIAIS E A DISPOSIÇÃO DA SECRETARIA DE 
INFRAESTRUTURA DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA-CE. Objetivo: 
Revisão dos preços unitários da Gasolina Comum, Etanol e Diesel S-10 
visando a manutenção do equilíbrio econômico-financeiro contratual e 
para melhor adequação aos seus objetivos consignados. Processo 
Originário: Dispensa de Licitação nº 2021.01.14.01-DIVERSAS. Valor 
Global do Contrato após revisão: R$ 430.127,50 (quatrocentos e trinta mil, 
cento e vinte e sete  reais e cinquenta centavos).  Dotação: 
09.01.04.122.0200.2.100.0000 – Elemento de Despesa: 3.3.90.30.00. Data 
do Aditivo: 19 de fevereiro de 2021. Signatários: Pedro Almi da Costa 
Freire –Ordenador de Despesas da Secretaria de Infraestrutura do 
Município de Caucaia/CE, e Maria Amélia Pinto Menezes – representante 
legal da empresa ROTA DO SOL COMERCIAL DE PETRÓLEO LTDA - 
CNPJ Nº 03.101.084/0001-48.

EXTRATO DO 4º ADITIVO AO CONTRATO Nº 2021.01.15.09-
SEFIN AQUISIÇÃO PARCIAL E ESSENCIAL DE . Objeto: 
COMBUSTÍVEIS, VISANDO O ABASTECIMENTO DA FROTA DE 
VEÍCULOS OFICIAIS E A DISPOSIÇÃO DA SECRETARIA DE 
FINANÇAS, PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO DO MUNICÍPIO 
DE CAUCAIA-CE. Objetivo: Revisão dos preços unitários da Gasolina 
Comum, Etanol e Diesel S-10 visando a manutenção do equilíbrio 
econômico-financeiro contratual e para melhor adequação aos seus 
objetivos consignados. Processo Originário: Dispensa de Licitação nº 
2021.01.14.01-DIVERSAS. Valor Global do Contrato após revisão: R$ 
28.580,00 (vinte e oito mil, quinhentos e oitenta reais). Dotação: 
05.01.04.122.0161.2.017.0000 – Elemento de Despesa: 3.3.90.30.00. Data 
do Aditivo: 19 de fevereiro de 2021. Signatários: George Veras Bandeira 
–Secretário de Finanças, Planejamento e Orçamento do Município de 
Caucaia/CE, e Maria Amélia Pinto Menezes – representante legal da 
empresa ROTA DO SOL COMERCIAL DE PETRÓLEO LTDA - CNPJ Nº 
03.101.084/0001-48.

EXTRATO DO 4º ADITIVO AO CONTRATO Nº 2021.01.15.10-
SEAD AQUISIÇÃO PARCIAL E ESSENCIAL DE . Objeto: 
COMBUSTÍVEIS, VISANDO O ABASTECIMENTO DA FROTA DE 
VEÍCULOS OFICIAIS E A DISPOSIÇÃO DA SECRETARIA DE 
ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS, SEGURANÇA 
URBANA E CIDADANIA DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA-CE. 
Objetivo: Revisão dos preços unitários da Gasolina Comum, Etanol e 
Diesel S-10 visando a manutenção do equilíbrio econômico-financeiro 
contratual e para melhor adequação aos seus objetivos consignados. 
Processo Originário: Dispensa de Licitação nº 2021.01.14.01-DIVERSAS. 
Valor Global do Contrato após revisão: R$ 46.467,50 (quarenta e seis mil, 
quatrocentos e sessenta e sete reais e cinquenta centavos). Dotação: 
13.01.04.122.0161.2.150.0000 – Elemento de Despesa: 3.3.90.30.00. Data 
do Aditivo: 19 de fevereiro de 2021. Signatários: Gilmária Barros Saraiva 
–Ordenadora de Despesas da Secretaria de Administração e Recursos 
Humanos, Segurança Urbana e Cidadania do Município de Caucaia/CE, e 
Maria Amélia Pinto Menezes – representante legal da empresa ROTA DO 
SOL COMERCIAL DE PETRÓLEO LTDA - CNPJ Nº 03.101.084/0001-
48.

EXTRATO DO 4º ADITIVO AO CONTRATO Nº 2021.01.21.01-
AMT AQUISIÇÃO PARCIAL E ESSENCIAL DE . Objeto: 
COMBUSTÍVEIS, VISANDO O ABASTECIMENTO DA FROTA 
DE VEÍCULOS OFICIAIS E A DISPOSIÇÃO DA AUTARQUIA 
MUNICIPAL DE TRÂNSITO DE CAUCAIA-CE. Objetivo: Revisão 
dos preços unitários da Gasolina Comum, Etanol e Diesel S-10 visando a 
manutenção do equilíbrio econômico-financeiro contratual e para melhor 
adequação aos seus objetivos consignados. Processo Originário: 
Dispensa de Licitação nº 2021.01.14.01-DIVERSAS. Valor Global do 
Contrato após revisão: R$ 21.380,00 (vinte e um mil, trezentos e oitenta 
reais). Dotação: 35.01.04.122.0161.2.170.0000 – Elemento de Despesa: 
3.3.90.30.00. Data do Aditivo: 19 de fevereiro de 2021. Signatários: Alex 
Diniz Gonçalves Silva –Ordenador de Despesas da Autarquia Municipal 
de Trânsito de Caucaia/CE, e Maria Amélia Pinto Menezes – 
representante legal da empresa ROTA DO SOL COMERCIAL DE 
PETRÓLEO LTDA - CNPJ Nº 03.101.084/0001-48.

ESTADO DO CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA - TOMADA DE 
PREÇOS Nº 2021.01.25.01-DIVERSAS - EXTRATO DO 
CONTRATO N° 2021.02.22.01-SMS. Objeto: PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS TÉCNICOS ESPECIALIZADOS EM ASSESSORIA E 
CONSULTORIA EM GOVERNANÇA E GESTÃO DE RISCOS NAS 
CONTRATAÇÕES PÚBLICAS, DE INTERESSE DA SECRETARIA 
DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE. Valor Global: R$ 
102.000,00 (cento e dois mil reais). Dotação Orçamentária: 
06.21.10.122.0161.2.022.0000 - Apoio Administrativo a Secretaria de 
Saúde; Elemento de Despesas: 3.3.90.39.00; Fonte de Recursos: Próprios. 
Signatários: SECRETARIA DE SAÚDE, representada pelo Sr. Francisco 
Elder Ferreira de Araújo, e a empresa ÂMBITO PÚBLICO 
ASSESSORIA EM LICITAÇÕES E GESTÃO PÚBLICA LTDA, CNPJ 
Nº 26.957.388/0001-07, representada pela Sra. Kleia Araújo Coelho - 
CPF Nº 661.020.303-20. Vigência: 12 (doze) meses. Data de Assinatura: 
22 de fevereiro de 2021.

ESTADO DO CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA - TOMADA DE 
PREÇOS Nº 2021.01.25.01-DIVERSAS - EXTRATO DO 
CONTRATO N° 2021.02.22.02-SDS. Objeto: PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS TÉCNICOS ESPECIALIZADOS EM ASSESSORIA E 
CONSULTORIA EM GOVERNANÇA E GESTÃO DE RISCOS NAS 
CONTRATAÇÕES PÚBLICAS, DE INTERESSE DA SECRETARIA 
DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL DO MUNICÍPIO DE 
CAUCAIA/CE. Valor Global: R$ 78.000,00 (setenta e oito mil reais). 
Dotação Orçamentária: 07.01.08.122.0161.2.354.0000 - Apoio 
Administrativo a Secretaria de Desenvolvimento Social; Elemento de 
Despesas: 3.3.90.39.00; Fonte de Recursos: Próprios. Signatários: 
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL, representada pela 
Sra. Ana Natécia Campos Oliveira, e a empresa ÂMBITO PÚBLICO 
ASSESSORIA EM LICITAÇÕES E GESTÃO PÚBLICA LTDA, CNPJ 
Nº 26.957.388/0001-07, representada pela Sra. Kleia Araújo Coelho - 
CPF Nº 661.020.303-20. Vigência: 12 (doze) meses. Data de Assinatura: 
22 de fevereiro de 2021.

ESTADO DO CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA - TOMADA DE 
PREÇOS Nº 2021.01.25.01-DIVERSAS - EXTRATO DO 
CONTRATO N° 2021.02.22.03-SME. Objeto: PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS TÉCNICOS ESPECIALIZADOS EM ASSESSORIA E 
CONSULTORIA EM GOVERNANÇA E GESTÃO DE RISCOS NAS 
CONTRATAÇÕES PÚBLICAS, DE INTERESSE DA SECRETARIA 
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO MUNICÍPIO DE 
CAUCAIA/CE. Valor Global: R$ 102.000,00 (cento e dois mil reais). 
Dotação Orçamentária: 08.21.12.122.0161.2.067.0000 - Apoio 
Administrativo a Secretaria de Educação; Elemento de Despesas: 
3.3.90.39.00; Fonte de Recursos: Próprios. Signatários: SECRETARIA 
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA, representada pela Sra. 
Maria do Socorro de Assunção, e a empresa ÂMBITO PÚBLICO 
ASSESSORIA EM LICITAÇÕES E GESTÃO PÚBLICA LTDA, CNPJ 
Nº 26.957.388/0001-07, representada pela Sra. Kleia Araújo Coelho - 
CPF Nº 661.020.303-20. Vigência: 12 (doze) meses. Data de Assinatura: 
22 de fevereiro de 2021.

ESTADO DO CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA - TOMADA DE 
PREÇOS Nº 2021.01.25.01-DIVERSAS - EXTRATO DO 
CONTRATO N° 2021.02.22.04-SEAD. Objeto: PRESTAÇÃO DE 

PÁG. 09 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 04 de Março de 2021 - Nº 2170



SERVIÇOS TÉCNICOS ESPECIALIZADOS EM ASSESSORIA E 
CONSULTORIA EM GOVERNANÇA E GESTÃO DE RISCOS NAS 
CONTRATAÇÕES PÚBLICAS, DE INTERESSE DA SECRETARIA DE 
ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS, SEGURANÇA 
URBANA E CIDADANIA DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE. Valor 
Global: R$ 66.000,00 (sessenta e seis mil reais). Dotação Orçamentária: 
13.01.04.122.0161.2.150.0000 - Apoio Administrativo a Secretaria de 
Administração; Elemento de Despesas: 3.3.90.39.00; Fonte de Recursos: 
Próprios. Signatários; SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E 
RECURSOS HUMANOS, SEGURANÇA URBANA E CIDADANIA, 
representada pela Sra. Gilmária Barros Saraiva, e a empresa ÂMBITO 
PÚBLICO ASSESSORIA EM LICITAÇÕES E GESTÃO PÚBLICA 
LTDA, CNPJ Nº 26.957.388/0001-07, representada pela Sra. Kleia Araújo 
Coelho - CPF Nº 661.020.303-20. Vigência: 12 (doze) meses. Data de 
Assinatura: 22 de fevereiro de 2021.

ESTADO DO CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA - TOMADA DE 
PREÇOS Nº 2021.01.25.01-DIVERSAS -  EXTRATO DO 
CONTRATO N° 2021.02.22.05-SEINFRA Objeto: PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS TÉCNICOS ESPECIALIZADOS EM ASSESSORIA E 
CONSULTORIA EM GOVERNANÇA E GESTÃO DE RISCOS NAS 
CONTRATAÇÕES PÚBLICAS, DE INTERESSE DA SECRETARIA DE 
INFRAESTRUTURA DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE. Valor Global: 
R$ 102.000,00 (cento e dois mil reais). Dotação Orçamentária: 
09.01.04.122.0200.2.100.0000 - Apoio Administrativo da Secretaria e 
Gestão do Programa de Infraestrutura Integrada de Caucaia; Elemento de 
Despesas: 3.3.90.39.00; Fonte de Recursos: Próprios. Signatários: 
SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA, representada pelo Sr. Pedro 
Almi da Costa Freire, e a empresa ÂMBITO PÚBLICO ASSESSORIA EM 
LICITAÇÕES E GESTÃO PÚBLICA LTDA, CNPJ Nº 26.957.388/0001-
07, representada pela Sra. Kleia Araújo Coelho - CPF Nº 661.020.303-20. 
Vigência: 12 (doze) meses. Data de Assinatura: 22 de fevereiro de 2021.

ESTADO DO CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA - TOMADA DE 
PREÇOS Nº 2021.01.25.01-DIVERSAS -  EXTRATO DO 
CONTRATO N° 2021.02.22.06-SEFIN. Objeto: PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS TÉCNICOS ESPECIALIZADOS EM ASSESSORIA E 
CONSULTORIA EM GOVERNANÇA E GESTÃO DE RISCOS NAS 
CONTRATAÇÕES PÚBLICAS, DE INTERESSE DA SECRETARIA DE 
FINANÇAS, PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO DO MUNICÍPIO DE 
CAUCAIA/CE. Valor Global: R$ 78.000,00 (setenta e oito mil). Dotação 
Orçamentária: 05.01.04.122.0161.2.017.0000 - Gerenciamento 
Administrativo e Estratégico da Sec. de Finanças, Planejamento e 
Orçamento; Elemento de Despesas: 3.3.90.39.00; Fonte de Recursos: 
P r ó p r i o s .  S i g n a t á r i o s :  S E C R E TA R I A D E  F I N A N Ç A S , 
PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO, representada pelo Sr. George Veras 
Bandeira, e a empresa ÂMBITO PÚBLICO ASSESSORIA EM 
LICITAÇÕES E GESTÃO PÚBLICA LTDA, CNPJ Nº 26.957.388/0001-
07, representada pela Sra. Kleia Araújo Coelho - CPF Nº 661.020.303-20. 
Vigência: 12 (doze) meses. Data de Assinatura: 22 de fevereiro de 2021.

ESTADO DO CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA - TOMADA DE 
PREÇOS Nº 2021.01.25.01-DIVERSAS -  EXTRATO DO 
CONTRATO N° 2021.02.22.07-PGM Objeto: PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS TÉCNICOS ESPECIALIZADOS EM ASSESSORIA E 
CONSULTORIA EM GOVERNANÇA E GESTÃO DE RISCOS NAS 
C O N T R ATA Ç Õ E S  P Ú B L I C A S ,  D E  I N T E R E S S E  D A 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE. Valor 
Global: R$ 84.000,00 (oitenta e quatro mil reais). Dotação Orçamentária: 
04.01.04.122.0161.2.008.0000 - Apoio Administrativo a Procuradoria do 
Município; Elemento de Despesas: 3.3.90.39.00; Fonte de Recursos: 
Próprios. Signatários: PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO, 
representada pela Sra. Vânia Ângelo Moreira, e a empresa ÂMBITO 
PÚBLICO ASSESSORIA EM LICITAÇÕES E GESTÃO PÚBLICA 
LTDA, CNPJ Nº 26.957.388/0001-07, representada pela Sra. Kleia Araújo 
Coelho - CPF Nº 661.020.303-20. Vigência: 12 (doze) meses. Data de 
Assinatura: 22 de fevereiro de 2021.

ESTADO DO CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA - TOMADA DE 
PREÇOS Nº 2021.01.25.01-DIVERSAS -  EXTRATO DO 
CONTRATO N° 2021.02.22.08-SPSPTRANS. Objeto: PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇOS TÉCNICOS ESPECIALIZADOS EM ASSESSORIA E 
CONSULTORIA EM GOVERNANÇA E GESTÃO DE RISCOS NAS 

CONTRATAÇÕES PÚBLICAS, DE INTERESSE DA SECRETARIA 
DE PATRIMÔNIO, SERVIÇOS PÚBLICOS E TRANSPORTE DO 
MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE. Valor Global: R$ 102.000,00 (cento e 
dois mil reais). Dotação Orçamentária: 26.01.04.122.0161.2.218.0000 - 
Apoio Administrativo a SPSPTRANS; Elemento de Despesas: 
3.3.90.39.00; Fonte de Recursos: Próprios. Signatários: SECRETARIA 
DE PATRIMÔNIO, SERVIÇOS PÚBLICOS E TRANSPORTE, 
representada pelo Sr. Naboth Elias de Castro, e a empresa ÂMBITO 
PÚBLICO ASSESSORIA EM LICITAÇÕES E GESTÃO PÚBLICA 
LTDA, CNPJ Nº 26.957.388/0001-07, representada pela Sra. Kleia 
Araújo Coelho - CPF Nº 661.020.303-20. Vigência: 12 (doze) meses. 
Data de Assinatura: 22 de fevereiro de 2021.

ESTADO DO CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA - TOMADA DE 
PREÇOS Nº 2021.01.25.01-DIVERSAS - EXTRATO DO 
CONTRATO N° 2021.02.22.09-SEPLAM. Objeto: PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS TÉCNICOS ESPECIALIZADOS EM ASSESSORIA E 
CONSULTORIA EM GOVERNANÇA E GESTÃO DE RISCOS NAS 
CONTRATAÇÕES PÚBLICAS, DE INTERESSE DA SECRETARIA 
DE PLANEJAMENTO URBANO E AMBIENTAL DO MUNICÍPIO 
DE CAUCAIA/CE. Valor Global: R$ 66.000,00 (sessenta e seis mil 
reais). Dotação Orçamentária: 27.01.04.122.0161.2.245.0000 - Apoio 
Administrativo Secretaria de Planejamento Urbano e Ambiental; 
Elemento de Despesas: 3.3.90.39.00; Fonte de Recursos: Próprios. 
Signatários: SECRETARIA DE PLANEJAMENTO URBANO E 
AMBIENTAL, representada pela Sra. Marcela Napoleão Gouvéa 
Albuquerque, e a empresa ÂMBITO PÚBLICO ASSESSORIA EM 
L I C I TA Ç Õ E S  E  G E S T Ã O  P Ú B L I C A LT D A ,  C N P J  N º 
26.957.388/0001-07, representada pela Sra. Kleia Araújo Coelho - CPF 
Nº 661.020.303-20. Vigência: 12 (doze) meses. Data de Assinatura: 22 de 
fevereiro de 2021.

ESTADO DO CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA - TOMADA DE 
PREÇOS Nº 2021.01.25.01-DIVERSAS - EXTRATO DO 
CONTRATO N° 2021.02.22.10-AMT. Objeto: PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS TÉCNICOS ESPECIALIZADOS EM ASSESSORIA E 
CONSULTORIA EM GOVERNANÇA E GESTÃO DE RISCOS NAS 
CONTRATAÇÕES PÚBLICAS, DE INTERESSE DA AUTARQUIA 
MUNICIPAL DE TRÂNSITO DE CAUCAIA/CE. Valor Global: R$ 
78.000,00 (setenta e oito mil reais). Dotação Orçamentária: 
35.01.04.122.0161.2.170.0000 - Apoio Administrativo a Autarquia 
Municipal de Trânsito; Elemento de Despesas: 3.3.90.39.00; Fonte de 
Recursos: Próprios. Signatários: AUTARQUIA MUNICIPAL DE 
TRÂNSITO, representada pelo Sr. Alex Diniz Gonçalves Silva, e a 
empresa ÂMBITO PÚBLICO ASSESSORIA EM LICITAÇÕES E 
GESTÃO PÚBLICA LTDA, CNPJ Nº 26.957.388/0001-07, representada 
pela Sra. Kleia Araújo Coelho - CPF Nº 661.020.303-20. Vigência: 12 
(doze) meses. Data de Assinatura: 22 de fevereiro de 2021.

ESTADO DO CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA - TOMADA DE 
PREÇOS Nº 2021.01.25.01-DIVERSAS - EXTRATO DO 
CONTRATO N° 2021.02.22.11-IPMC. Objeto: PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS TÉCNICOS ESPECIALIZADOS EM ASSESSORIA E 
CONSULTORIA EM GOVERNANÇA E GESTÃO DE RISCOS NAS 
CONTRATAÇÕES PÚBLICAS, DE INTERESSE DO INSTITUTO DE 
PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE Valor Global: R$ 
66.000,00 (sessenta e seis mil reais). Dotação Orçamentária: 
33.01.09.122.0161.2.902.0000 - Apoio Administrativo ao IPMC; 
Elemento de Despesas: 3.3.90.39.00; Fonte de Recursos: Próprios. 
Signatários: INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE 
CAUCAIA, representado pela Sra. Mirela Zaranza de Sousa, e a empresa 
ÂMBITO PÚBLICO ASSESSORIA EM LICITAÇÕES E GESTÃO 
PÚBLICA LTDA, CNPJ Nº 26.957.388/0001-07, representada pela Sra. 
Kleia Araújo Coelho - CPF Nº 661.020.303-20. Vigência: 12 (doze) 
meses. Data de Assinatura: 22 de fevereiro de 2021.

ESTADO DO CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA - TOMADA DE 
PREÇOS Nº 2021.01.25.01-DIVERSAS - EXTRATO DO 
CONTRATO N° 2021.02.22.12-IMAC. Objeto: PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS TÉCNICOS ESPECIALIZADOS EM ASSESSORIA E 
CONSULTORIA EM GOVERNANÇA E GESTÃO DE RISCOS NAS 
CONTRATAÇÕES PÚBLICAS, DE INTERESSE DO INSTITUTO DO 
MEIO AMBIENTE DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE. Valor Global: 

PÁG. 10 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 04 de Março de 2021 - Nº 2170



R$ 72.000,00 (setenta e dois mil reais). Dotação Orçamentária: 
36.01.18.122.0161.2.104.0000 - Apoio Administrativo ao IMAC; 
Elemento de Despesas: 3.3.90.39.00; Fonte de Recursos: Próprios. 
Signatários: INSTITUTO DO MEIO AMBIENTE DO MUNICÍPIO DE 
CAUCAIA, representado pelo Sr. Ilonius Máximo Ferreira Saraiva, e a 
empresa ÂMBITO PÚBLICO ASSESSORIA EM LICITAÇÕES E 
GESTÃO PÚBLICA LTDA, CNPJ Nº 26.957.388/0001-07, representada 
pela Sra. Kleia Araújo Coelho - CPF Nº 661.020.303-20. Vigência: 12 
(doze) meses. Data de Assinatura: 22 de fevereiro de 2021.

Extrato de termo do 1º aditivo ao Contrato nº 2021.01.26.01-01-SMS. 
Partes: O Município de Caucaia/CE, por intermédio da SECRETARIA DE 
SAÚDE e a empresa PROHOSPITAL COMÉRCIO HOLANDA 
LTDA,CNPJ Nº 09.485.574/0001-71. Objeto: AQUISIÇÃO 
EMERGENCIAL DE MEDICAMENTOS PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DA SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO 
DE CAUCAIA/CE. Objetivo: aditivo de 25% dos itens do contrato 
supracitado, originário daDispensa de Licitação Nº 2021.01.26.01-SMS. 
Valor total do contrato após acréscimo: R$ 872.963,56 (oitocentos e setenta 
e dois mil, novecentos e sessenta e três reais e cinquenta e seis centavos). 
D o t a ç õ e s  O r ç a m e n t á r i a s :  0 6 3 1 . 1 0 . 3 0 2 . 0 0 1 4 . 2 . 0 2 7  / 
0641.10.302.0014.2.915 / 0621.10.302.0014.2.266. Elemento de 
Despesas: 3.3.90.30.00. Fonte de Recursos: Próprios. Assinatura: 24 de 
fevereiro de 2021. Signatários: Francisco Elder Ferreira de Araújo – 
Ordenador de Despesas da Secretaria de Saúde do Município de 
Caucaia/CE, e José Rufino da Silva Neto – representante legal da empresa 
PROHOSPITAL COMÉRCIO HOLANDA LTDA.

Extrato de termo do 1º aditivo ao Contrato nº 2021.01.26.01.02-SMS. 
Partes: O Município de Caucaia/CE, por intermédio da SECRETARIA DE 
SAÚDE e a empresa MALUREL COMERCIO DE PRODUTOS 
HOSPITALARES EIRELI,CNPJ Nº 11.773.173/0001-69. Objeto: 
AQUISIÇÃO EMERGENCIAL DE MEDICAMENTOS PARA 
ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE SAÚDE DO 
MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE. Objetivo: aditivo de 25% das 
quantidades dos itens do contrato supracitado, originário daDispensa de 
Licitação Nº 2021.01.26.01-SMS. Valor total do contrato após acréscimo: 
R$ 177.113,70 (cento e setenta e sete mil, cento e treze reais e setenta 
centavos). Dotações Orçamentárias: 0631.10.302.0014.2.027 / 
0641.10.302.0014.2.915 / 0621.10.302.0014.2.266. Elemento de 
Despesas: 3.3.90.30.00. Fonte de Recursos: Próprios. Assinatura: 24 de 
fevereiro de 2021. Signatários: Francisco Elder Ferreira de Araújo – 
Ordenador de Despesas da Secretaria de Saúde do Município de 
Caucaia/CE, e Maria Zélia Gonçalvesde Sousa – representante legal da 
empresa MALUREL COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES 
EIRELI.

Extrato de termo do 1º aditivo ao Contrato nº 2021.01.26.01-03-SMS. 
Partes: O Município de Caucaia/CE, por intermédio da SECRETARIA DE 
SAÚDE e a  empresa  DROGAMED DISTRIBUIDORA DE 
MEDICAMENTOS EIRELI,CNPJ Nº 18.739.858/0001-38. Objeto: 
AQUISIÇÃO EMERGENCIAL DE MEDICAMENTOS PARA 
ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE SAÚDE DO 
MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE. Objetivo: aditivo de 25% das 
quantidades dos itens do contrato supracitado, originário daDispensa de 
Licitação Nº 2021.01.26.01-SMS. Valor total do contrato após acréscimo: 
R$ 16.622,50 (dezesseis mil, seiscentos e vinte e dois reais e cinquenta 
centavos). Dotações Orçamentárias: 0631.10.302.0014.2.027 / 
0641.10.302.0014.2.915 / 0621.10.302.0014.2.266. Elemento de 
Despesas: 3.3.90.30.00. Fonte de Recursos: Próprios. Assinatura: 24 de 
fevereiro de 2021. Signatários: Francisco Elder Ferreira de Araújo – 
Ordenador de Despesas da Secretaria de Saúde do Município de 
Caucaia/CE, e Leonardo Justo Gouveia – representante legal da empresa 
DROGAMED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS EIRELI. 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE 
CAUCAIA PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2021.02.0.01 – .
EXTRATO DO CONTRATO Nº 2021.02.12.01-IMACOBJETO: 
AQUISIÇÃO DE PNEUS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO 
INSTITUTO DE  ME IO AMBIENTE DO MUNICÍPIO DE 
CAUCAIA/CE. Valor Global: R$ 2.996,00 (DOIS MIL, NOVECENTOS 
E  N O V E N TA E  S E I S  R E A I S ) .  D o t a ç õ e s O r ç a m e n t á r i a : 
36.01.18.122.0161.2.104.0000 - Apoio Administrativo a IMAC, Elemento 

de Despesa: 3.3.90.30.00 – Material de Consumo, Recurso Próprio. 
Signatário: INSTITUTO DE MEIO AMBIENTE DO MUNICIPIO DE 
CAUCAIA, representada pelo Sr. Ilonius Máximo Ferreira Saraiva, e de 
outro lado a empresaDAVID ELIAS DO NASCIMENTO E SÁ 
CAVALCANTE-EPP, CNPJ Nº 11.044.272/0001-00, representada pelo 
Sr. – CPF Nº 879.550.403-David Elias do Nascimento e Sá Cavalcante
68.Vigência: 31 de dezembro de 2021. Data da Assinatura: 12 de fevereiro 
de 2021.

DECLARAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO. O Subsecretario 
Municipal de Saúde e Ordenador de Despesas do Município de 
Caucaia/CE, considerando tudo o que consta do Processo Administrativo 
de , vem emitir a presente Dispensa de Licitação n  2021.02.24.01-SMSo

DECLARAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO, amparada no inciso 
IV, do artigo 24, da Lei n  8.666/93, para a o CONTRATAÇÃO 
EMERGENCIAL PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
LOCAÇÃO DE 02 (DOIS) VEÍCULOS TIPO AMBULÂNCIA 
(TIPO B), DESTINADOS A ATENDER AS NECESSIDADES DA 
SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICIPIO DE CAUCAIA/CE. A 
empresa que tive o menor preço foi:  1. XM LOCAÇÃO DE 
MAQUINAS E EQUIPAMENTOS EIRELI, inscrita no CNPJ sob o nº. 
06.974.198/0001-90, pelo valor global de R$ 141.000,00 (cento e 
quarenta e um mil reais), Assim, nos termos do artigo 26 da Lei n  o

8.666/93, emito a presente declaração e realizo a devida ratificação, 
determinando que se proceda à publicação do devido extrato. O presente 
arrazoado é decisão administrativa do gestor, conforme Lei nº 13.655 de 
25 de abril de 2018.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO. O Subsecretario 
Municipal de Saúde e Ordenador de Despesas do Município de 
Caucaia/CE, faz publicar o extrato resumido do PROCESSO DE 
DISPENSA DE LICITAÇÃO ; Nº. 2021.02.24.01-SMS  Fundamento 
legal: Artigo 24, inciso IV, da Lei nº. 8.666/93 e Decreto Emergencial nº. 
1.179, de 06 de janeiro de 2021; Objeto: CONTRATAÇÃO 
EMERGENCIAL PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
LOCAÇÃO DE 02 (DOIS) VEÍCULOS TIPO AMBULÂNCIA 
(TIPO B), DESTINADOS A ATENDER AS NECESSIDADES DA 
SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICIPIO DE CAUCAIA/CE. 
F a v o r e c i d o s : 1 . X M  L O C A Ç Ã O  D E  M A Q U I N A S  E   
EQUIPAMENTOS EIRELI ,  in scri ta  no CNPJ sob  o nº . 
06.974.198/0001-90, pelo valor global de R$ 141.000,00 (cento e 
quarenta e um mil reais); : Recursos Fonte de Recursos e Dotação
devidamente alocados no orçamento municipal para o exercício de 2021, 
classificados sob os códigos: 0631.10.302.0014.2.027- Atendimento 
E s p e c i a l i z a d o  e  H o s p i t a l a r  d e  S a ú d e  ( H M A G R ) 
0641.10.302.0014.2.915-Atendimento Especializado e Hospitalar de 
Saúde (HMST), ELEMENTO DE DESPESAS: 3.3.90.39.00 (outros 
serviços de terceiros - pessoa jurídica); Prazo de Vigência: Até 90 
(noventa) dias. O presente arrazoado é decisão administrativa do gestor, 
conforme Lei nº 13.655 de 25 de abril de 2018.

DECLARAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO. O Subsecretario 
Municipal de Saúde e Ordenador de Despesas do Município de 
Caucaia/CE, considerando tudo o que consta do Processo Administrativo 
de , vem emitir a presente Dispensa de Licitação n  2021.03.02.01-SMSo

DECLARAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO, amparada no inciso 
IV, do artigo 24, da Lei n  8.666/93, para a o AQUISIÇÃO DE ITENS DE 
PROTEÇÃO INDIVIDUAL DE PULVERIZAÇÃO PARA O 
COMBATE AO COVID-19 DE INTERESSE DA SECRETARIA DE 
SAÚDE DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE. A empresa que tive o 
menor preço foi a:  , (CNPJ: 1. COSMA SILVA OLIVEIRA ME
25.234.789/0001-76)  pelo valor global de R$  (quarenta e três 43.050,00
mil, e cinquenta reais), Assim, nos termos do artigo 26 da Lei n  8.666/93, o

emito a presente declaração e realizo a devida ratificação, determinando 
que se proceda à publicação do devido extrato. O presente arrazoado é 
decisão administrativa do gestor, conforme Lei nº 13.655 de 25 de abril de 
2018.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO.O Subsecretario 
Municipal de Saúde e Ordenador de Despesas do Município de 
Caucaia/CE, faz publicar o extrato resumido do PROCESSO DE 
DISPENSA DE LICITAÇÃO ; Nº. 2021.03.02.01-SMS  Fundamento 

PÁG. 11 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 04 de Março de 2021 - Nº 2170



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 04 DE MARÇO DE 2021 - ANO XX Nº 2170

legal Objeto: : AQUISIÇÃO DE  Artigo 24, inciso IV, da Lei nº. 8.666/93; 
ITENS DE PROTEÇÃO INDIVIDUAL DE PULVERIZAÇÃO PARA 
O COMBATE AO COVID-19 DE INTERESSE DA SECRETARIA 
DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE. : 1.Favorecido   
COSMA SILVA OLIVEIRA ME, inscrita no CNPJ sob o n°  
25.234.789/0001-76, pelo valor global de R$  (quarenta e três 43.050,00
mil, e cinquenta reais); : Recursos Fonte de Recursos e Dotação
devidamente alocados no orçamento municipal para o exercício de 2021, 
classificados sob os códigos: 06.21.10.304.0018.2.033 - AÇÕES DE  
PROMÇÃO E VIGILANCIA SANITÁRIA, ELEMENTO DE 
DESPESAS: , FONTE DE 3.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO
RECURSOS: PROPRIOS : Até 90 (noventa) dias; . O Prazo de Vigência
presente arrazoado é decisão administrativa do gestor, conforme Lei nº 
13.655 de 25 de abril de 2018.

ERRATA. O Ordenador de Despesas da Secretaria Municipal de Saúde de 
Caucaia/CE o 3º Termo de Aditivo ao Contrato Nº RETIFICA 
20200520001-01 da Dispensa de Licitação 2020.05.20.001, cujo objeto é a 
C O N T R ATA Ç Ã O  E M E R G E N C I A L  D E  S E R V I Ç O S 
ESPECIALIZADOS NA ÁREA DE ATENDIMENTO, NAS 
C A T E G O R I A S  B I O Q U Í M I C O ,  E N F E R M E I R O , 
FARMACÊUTICO, FISIOTERAPIA, MÉDICO, NUTRIÇÃO, 
PSICÓLOGO, TÉCNICO DE ENFERMAGEM TÉCNICO DE 
PATOLOGIA, E TÉCNICO DE RADIOLOGIA PARA O 
ENFRENTAMENTO DA PANDEMIA REFERENTE AO COVID 19 
JUNTO À SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE 
CAUCAIA/CE.   “Pelo presente Na Cláusula Terceira, ONDE SE LÊ:
termo aditivo fica prorrogada a vigência do contrato até 21 de agosto de 
2021”,  “Pelo presente termo aditivo fica prorrogada a vigência LEIA-SE:
do contrato até ”. Caucaia/CE, 04 de março de 2021 - 21 de maio de 2021
FRANCISCO ELDER FERREIRA DE ARAUJO - Ordenador de 
Despesas.

A PREGOEIRA DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA – 
CEARÁ torna público, para conhecimento dos interessados, que no 
próximo dia 18 DE MARÇO DE 2021, ÀS 09H (NOVE HORAS), através 
de endereço eletrônico www.comprasgovernamentais.gov.br. 
(Comprasnet), estará realizando licitação na modalidade PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 2021.03.01.03, critério de julgamento MENOR 
PREÇO POR ITEM, com fins a SELEÇÃO E MELHOR PROPOSTA 
PARA REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS 
AQUISIÇÕES DE DISPOSITIVOS MÓVEIS (TABLETS) PARA FINS 
EDUCACIONAIS COM SISTEMA DE PROTEÇÃO DE DADOS E 
CONECTIVIDADE 4G, PARA ATENDER A SECRETARIA DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO MUNICÍPIO E 
CAUCAIA/CE, CONFORME PROJETO BÁSICO/TERMO DE 
REFERÊNCIA EM ANEXO AO EDITAL, o qual encontra-se na íntegra na 
sede da Comissão, situada a Av.Coronel Correia no 1073, Parque Soledade, 
Caucaia/CE. Maiores informações no endereço citado no horário de 08:00h 
às 12:00h ou pelo site: http://municipios.tce.ce.gov.br/licitacoes. INGRID 
GOMES MOREIRA. PREGOEIRA.

AVISO DE CREDENCIAMENTO – CREDENCIAMENTO Nº 
001/2021-SEINFRA SECRETARIA . A Comissão de Credenciamento da 
DE INFRAESTRUTURA da PREFEITURA MUNICIPAL DE 
CAUCAIA/CE, torna público para conhecimento dos interessados que a 
partir de 04 DE MARÇO DE 2021 A 31 DE DEZEMBRO DE 2021, 
e s t a r á  r e c e b e n d o  e x c l u s i v a m e n t e  v i a  i n t e r n e t ,  n o  s i t e 
www.caucaia.ce.gov.br, os documentos e solicitações referentes ao 
CREDENCIAMENTO DE PESSOAS FISICAS PARA EXECUÇÃO 
E DESENVOLVIMENTO DAS AÇÕES DE PREVENÇÃO, 
PROGRAMAS, PROJETOS E SERVIÇOS DEFINIDOS PELA 
SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA DE CAUCAIA/CE. Maiores 
informações no edital do processo ou na sede da Comissão de 
Credenciamento situada na Secretaria de Infraestrutura, localizada na 
Rodovia CE 090, KM 01, Itambé, Caucaia/CE, CEP: 61.600-970. A 
Comissão.

***


